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Kapaciteten i danske havne er afgørende 
for realiseringen af mål for havvind



CIP Fonden præsenterer med denne 
rapport en analyse af danske havnes 
kapacitet set i forhold til de planer og 
politiske mål, der er for udbygning af 
dansk havvind. Forudsætningen for at 
komme i mål med de ambitiøse planer 
for udbygning af havvind i dansk far-
vand er, at der er havnekapacitet nok 
til produktion af møllekomponenter, 
installation af havvindmøller og den 
efterfølgende servicering. Udgang-
spunktet er, at danske havne skal have 
de nødvendige arealer og kapaciteter til 
ikke blot at kunne installere og servicere 
danske havvindparker, men også fast-
holde den styrkeposition danske havne 
har i den internationale konkurrence. 

Analysen er partiel og ser alene på havnea-
realer til installation af havvindmøller. Der er 
således ikke foretaget analyser i forhold til 
havnenes rolle som enabler for bl.a. gods- og 
persontransport, for turismehvervet, for fiske-
riet, for energisektoren mv., ligesom der ikke 
er foretaget analyser af behovet for havneka-
pacitet som følge af forsvarsforliget eller til 
produktionen af havvindmøllekomponenter og 
udskibningen af fundamenter. 

Størstedelen af verdens CO2-udledninger stam-
mer fra produktionen og forbruget af energi. 
Det gør energi til centrum for den grønne 
omstilling, både når det gælder elektriciteten i 
husholdningerne, brændstofferne til transport 
og energiforbruget i industrien. 

Den grønne omstilling forudsætter en massiv 
udbygning af vedvarende energi. Danmark har 
aktuelt 2,3 GW havvind installeret. Ambitionen 
er, at Nordsøens fulde potentiale på 35 GW 
havvind skal udbygges frem mod 2050. Dertil 
kommer udbygningen af 6,3 GW i Østersøen, 
konstruktionen af energiøer, PtX-anlæg og 
brintrør. Alene frem mod 2030 skal der etab-
leres VE svarende til 9 GW, en energiø samt 
formentlig en række ”åben-dør-projekter”. 

Over de næste fem år skal Danmark således 
mere end femdoble den havvindkapacitet, 
vi historisk har opbygget på mere end 20 år. 
Landene omkring os har lignende udfordringer 
og planer. 

Fælles for alle disse udbygningsplaner er, at de 
er afhængige af havnene, hvorfra der skal ud-
skibes elementer og komponenter til vindmøl-
leparker. I de kommende år vil udbygningen 
tage fart, og havvindmøllerne vil blive større. 
Det sætter kapaciteten i havnene under pres, 
da havnene bliver et afgørende knudepunkt i 
den grønne omstilling af energiproduktionen. 

Havnene får således både flere, større og 
nye opgaver, som kræver en betydelig ka-
pacitetstilpasning at honorere, og som skal 
finansieres.

I denne rapport præsenterer CIP Fonden en 
analyse af den danske havnekapacitet i lyset 
af de danske målsætninger for udbygning af 
havvind og forventningerne til udviklingen 
møllestørrelser. Analysen indeholder også en 
kortlægning af de nordeuropæiske konkurren-
ceforhold samt en beskrivelse af de samfunds-
økonomiske gevinster, Danmark kan opnå, 
hvis danske havne vinder konkurrencen og 
bliver fortrukne for installationen af havvind 
for både danske og nærtliggende udenlandske 
projekter. 

1. Forord Installationen af havvind medfører isoleret 
både vækst og beskæftigelse, men installation 
af havvind genererer også aktivitet på tværs af 
hele værdikæden for havvind gennem både ud-
vikling, produktion og service. I dag omsætter 
vindmølleindustrien for over 100 mia. kr. årligt 
i Danmark, men potentialet er større, ligesom 
der er risiko for tab af markedsandele, hvis vi 
ikke formår at skabe gode rammer for udviklin-
gen af industrien. 

Danmark har som samfund en enestående 
mulighed for at få en god andel af de forret-
ninger, der følger af den historisk store udbyg-
ning i Nordsøen med 300 GW havvind, som 
er forudsat i Oostende-erklæringen. Derfor 
er det vigtigt, at havnekapaciteten udbygges 
og havnefaciliteterne opgraderes med stærke 
kajanlæg og dybe sejlrender.

CIP Fondens analyse skal ses i sammenhæng 
med ønsket om forsyningssikkerhed på ener-
giområdet, højere hastighed i den grønne om-
stilling og muligheden for derved at fremrykke 
CO2-reduktioner. Med det sigte, at Danmark 
kan vedblive med at være et grønt foregangs-
land, og vi kan fastholde den stærke grønne 
værdikæde.

God læselyst!

Charlotte Jepsen
Ledende partner i CIP Fonden

Torben Möger Pedersen 
Formand for CIP Fondens bestyrelse

CIP FONDEN: ROADMAP FOR EN 
DANSK BRINTINFRASTRUKTUR

CIP Fonden præsenterede i maj 2023 rappor-
ten ”Roadmap for en dansk brintinfrastruk-
tur til fremtiden”. Rapporten anviser vejen til 
opbygningen af en dansk brintøkonomi med 
konkrete rørforbindelser mellem produkti-
onsområder i Danmark og eksportlande mod 
syd. Udbygningen af infrastrukturen mulig-
gør et eksportpotentiale på omkring 100 mia. 
kr., og er betinget af en betydelig udbygning 
af vedvarende energi – især til havs, hvor en 
indfrielse af planen kræver udbygningen af 
52,5 GW i Nordsøen og 6,9 GW i Østersøen.

For at komme i mål med den udbygning og 
opbygningen af en dansk brintindustri, er 
der behov for tilstrækkelig havnekapacitet, 
der kan håndtere installationen af møller-
ne. Rapporten her kan derfor læses som en 
naturlig opfølgning, men også en nødvendig 
forudsætning, for CIP Fondens Roadmap for 
en dansk brintinfrastruktur til fremtiden
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Den danske havnekapacitet er ikke tilstræk-
kelig til at indfri de udbygningsmål for hav-
vind, Danmark har forpligtet sig til gennem 
internationale erklæringer. Kombinationen 
af underdimensionerede havne, en usikker 
og ujævn planlægning af den danske hav-
vindudbygning og relativt få havnearealer 
gør, at der vil opstå betydelige flaskehalse i 
udbygningen.

Selv med investeringer i de danske installa-
tionshavne, er udbygningspresset omkring 
2030 for stort til, at det kan håndteres med 
de tilgængelige arealer. 

Dog står danske havne godt i den interna-
tionale konkurrence, og med investeringer 
i havneinfrastruktur, klare signaler fra 
politikerne og en langsigtet og transparent 
planlægning af den kommende havvind-
udbygning kan danske havne bidrage til 
indfrielsen af de politiske mål, tusindvis af 
arbejdspladser og en eksport på 35 mia. kr. 

2. Sammenfatning
Det viser denne rapport fra CIP Fonden, 
der på baggrund af udbygningsmålene for 
havvind kortlægger Danmarks havnekapa-
citet, den internationale konkurrence i de 
nære farvande og de samfundsøkonomiske 
effekter.

2.1 Store planer for havvind 
Danmark har med Oostende-erklæringen 
og Marienborg-erklæringen forpligtet sig til 
en betydelig udbygning af havvind i både 
Nordsøen og Østersøen. Frem mod 2050 
forventes Danmark at udbygge i alt 52 GW 
dansk havvind, og medtages de nærtliggende 
udenlandske havvindmølleparker, hvor danske 
havne ligger tættest, skal der udskibes i alt 
91 GW i perioden. De kendte politiske mål for 
udbygning koncentrerer sig omkring 2030. Det 
betyder, at udbygningstakten bliver ujævn. Se 
figur 2.1. Samtidig bliver møllerne både større 
og tungere. Det sætter et hidtil uset pres på 
havnene, hvorfra møllerne skal produceres og 
installeres. 

Hovedkonklusioner
• Danske installationshavne står i dag stærkt i den internationale konkur-
rence og er en markant aktør i den europæiske havvindudbygning. 

• Allerede fra 2025, når 15 MW-havvindmøllen forventes at blive indu-
stristandard, vil størstedelen af de danske havne ikke have tilstrækkelig 
kajbæreevne eller sejrendedybde til at installere havvindmøllerne. 

• For at indfri de politiske udbygningsmålsætninger er der derfor behov for 
betydelige investeringer i danske installationshavne, så de kan håndtere de 
større møller og tungere komponenter. 

• Selv med investeringer i samtlige relevante vindhavne, vil de næppe 
kunne indfri udbygningsmålsætningerne, da disse er koncentreret om få år 
omkring 2030. 

• Ved at Investere i en opgradering af danske installationshavne, nedbrin-
ge tidsforbruget på myndighedsbehandling og fremrykke havvindudbud 
kan Danmark indfri udbygningsmålsætningerne, mens der både skabes 
vækst og milliardeksport.

Anm.: Udbygningen af havvind efter 2030 er præget af usikkerhed, og i praksis vil udbygningstakten med stor 
sandsynlighed blive mere ujævn.  
Kilde: KPMG (2023)

Figur 2.1: Udbygningsmål og udenlandsk havvind nær danske havne, (GW). 

Datagrundlag
Rapportens datagrundlag og dens analyser er baseret på oplysninger fra de enkelte havne. Data-
indsamling og -behandling er afsluttet den 31. december 2023. Konkrete beslutninger vedr. havne-
udvidelser og specifikke investeringer i havnefaciliteter efter den dato er ikke med i analyserne. Det 
gælder bl.a. beslutningen om uddybning af Esbjerg Havn til 12,5 m og forstærkningen af kajernes 
bæreevne til 40 tons pr. kvadratmeter i Esbjerg Havn.

Side 3

Sammenfatning   I  Havne & havvind



2.2 Danske havne er ikke 
gearet til udbygningen
Allerede fra 2025 ventes 15 MW-havvindmøllen 
at blive industristandarden. Med en vægtfor-
øgelse på 50% stiller det nye krav til kajernes 
bæreevne og dybden på sejlrenderne, da der 
fra udviklerside efterspørges havne, der kan 
håndtere store og tunge komponenter. 

Kilde: CIP Fonden pba. KPMG (2023)

Figur 2.5: Flaskehalse i Nordsøen, Østersøen og øvrige områder, efter 
investeringer i opgraderinger af kajbæreevne og sejlrendedybde i samtlige danske 
installationshavne, (GW).

Kun meget få havne kan i dag imødekomme 
den efterspørgsel, og det vil derfor kræve 
investeringer i samtlige danske produktions- 
og installationshavne, hvis danske havne skal 
fastholde den stærke konkurrenceposition. 
Alternativet, som vil være at tilpasse installa-
tionsprocessen, vil gøre det dyrere at instal-
lere havvindparker – en udgift, der bæres af 
developere og installatører.

Men selv ikke med en opgradering af samtlige 
danske installationshavne vil Danmark kunne 
indfri udbygningsmålsætningerne, da der vil 
opstå flaskehalse i spidsbelastningsårene om-

Figur 2.3: Havnes bæreevne ift. efterspørgsel 2025 - (t/m2)

Kilde: KPMG (2023)

Figur 2.4: Havnes sejldybde ift. efterspørgsel 2025 - (m)

Kilde: KPMG (2023)

Figur 2.2: Forventet udvikling i  
vindmølleeffekt

Anm.: 15 MW-møllen forventes gradvist at blive  
industristandard i årene efter 2025.  Kilde: KPMG (2023)

kring 2030. Dertil kommer, at der ligeledes vil 
være behov for yderligere havnearealer, f.eks. 
til produktion og udskibning af fundamenter. 

Tidspunktet for flaskehalse er følsomt i for-
hold til, hvor hurtigt 15 MW-møllen reelt bliver 
industristandard, og om der bliver gennem-
ført de nødvendige udbud af havvindprojekter 
og/eller budt på de projekter, der udbydes. I 
forhold til de danske mål for udbygning vil det 
blot forrykke tidspunktet for flaskehalse og 
eventuelt forstærke udfordringens størrelse, 
da udbygningen i så fald skal gennemføres 
over en kortere periode.
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Figur 2.6: Danske installationshavne kan konkurrere på udenlandske arealer

Anm.: Cirkler illustrerer danske havnes rækkevide (≈370 km)
Kilde: CIP Fonden

2.3 Danske havne er 
førende i Europa
Danske installationshavne står godt i den 
internationale konkurrence i Nordeuropa, 
som er præget af en endnu større mangel på 
havnekapacitet. Både kapaciteten i danske 
installationshavne samt den mangeårige 
erfaring med at installere havvindmøller gør 
havnene til en markant aktør i både Nord- og 
Østersøen.

I Nordsøen er det i særdeleshed Esbjerg Havn, 
der dominerer med høj årlig kapacitet på 2,5 
GW, mens det i Østersøen er Rønne Havn, der 
dominerer med en årlig installationskapacitet 
på omkring 1,5 GW, som bliver brugt til f.eks. 
polske og tyske havvindmølleparker. 

De danske installationshavne er således kon-
kurrencedygtige i dag, men allerede i 2025, 
når 15 MW-møllen forventes at blive indu-
stristandarden, risikerer konkurrencen at blive 
betydeligt svækket, hvis ikke der investeres 
i opgradering af sejlrender og kajbæreevne i 
samtlige relevante havne. 

De danske havnes største konkurrenter er 
hhv. Eemshaven i Holland mod Nordsøen 
og Mukran i Tyskland mod Østersøen. Det 
danske forspring giver gode muligheder for, 
at danske havne også i fremtiden kan få en 
rolle i at installere udenlandske havvindmølle-
parker. Konkurrencen rammesættes i høj grad 
af de politiske og økonomiske rammer, som 

landene sætter for havnene, og her har de 
udenlandske havne tilsyneladende mulighed 
for at fokusere investeringerne i infrastruktur 
og gennemføre dem i et hurtigere tempo, 
hvilket kan øge konkurrencen i fremtiden. Det 
gælder også på de danske havarealer, der alle 
er konkurrenceudsatte.  
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2.4 Investeringer i danske 
installationshavne skaber 
vækst, beskæftigelse og 
eksport 
Der installeres allerede havvind i betydeligt 
omfang fra havnene i Esbjerg og Rønne, 
som genererer både vækst og beskæftigelse. 
Nærværende analyse afdækker, at der er po-
tentiale for at investere yderligere i danske in-
stallationshavne, så de samlede kapacitet når 
op på ca. 10 GW pr. år. Det vil skabe yderligere 
vækst og beskæftigelse – både i den periode 
udbygningsplanerne realiseres og bagefter, 
når møllerne skal serviceres. 

Udelukkende til installation af danske 
vindprojekter vurderes den samlede danske 
beskæftigelseseffekt at være 27.000 årsværk 
frem mod 2050, svarende til godt 1.000 års-
værk om året i perioden. 

 

CIP Fonden anbefaler:
   1.  Investér i en opgradering af danske vindhavne, så 
havnekapaciteten samlet giver mulighed for installation af op til 
10 GW havvind årligt. 
Investeringen bør sikre tilstrækkelige og fremtidssikrede sejlrender 
og kajbæreevne, og den geografiske orientering bør baseres på 
tilgængelige arealer og planlagt vindudbygning. Opgraderingen kan 
potentielt forankres gennem investeringer i:

    a.  Nordsøen: Esbjerg, Thyborøn og Hanstholm (≈4,6 GW/år)
    b.  Østersøen: Rønne, Odense, Køge og Aabenraa (≈4,1 GW/år)
    c.  Indre farvande: Grenaa og Aalborg (≈1,9 GW/år)

  2.  Gør udbygningsmålsætninger til udbygningsplaner ved at 
gennemføre udbud til og med 2031, så investeringssignaler kan 
forankre sig i værdikæden. Udbygningsplanen kan tilpasses, 
og eventuelle projekter kan fremrykkes, så Danmark kan indfri 
udbygningsmålsætningerne med den tilgængelige havnekapacitet. 

  3.  Nedbring tidsforbruget på myndighedsbehandling, så 
danske havne hurtigere kan få afklaring i forhold til tilladelser og 
klageafgørelser og dermed bidrage til indfrielsen af Danmarks 
udbygningsmål. 

I alt vil installationen af dansk havvind fra 
danske havne give et akkumuleret BNP-bi-
drag på 48 mia. kr. frem mod 2050, hvoraf 
omkring 32 mia. kr. knytter sig til Nordsøen, 
10 mia. kr. til Østersøen og 6 mia. kr. til øvrige 
områder. 

Hvis danske havne får del i den udenlandske 
havvindudbygning, kan der skabes en yder-
ligere dansk beskæftigelseseffekt på 19.400 
årsværk set over hele perioden. Samlet set 
kan eksporten af havnekapaciteten levere et 
merbidrag til dansk BNP på 35 mia. kr. I 2050, 
og med eksporten, kan den efterfølgende og 
varige servicering af havvindmølleparkerne 
udgøre 14.000 årsværk. Her er det især de 
mindre havne, f.eks. Thorsminde Havn mod 
Nordsøen og Klintholm Havn mod Østersøen, 
der kan være relevante i indfrielsen af poten-
tialet.

2.5 Behov for langsigtet 
planlægning
Havnene står i dag med en stor udfordring: 
Drevet af politiske målsætninger skal store 
mængder havvind udbygges, men kun få 
projekter er kendte. Det skaber usikkerhed 
gennem hele værdikæden, når der er uklarhed 
om, hvor de konkrete projekter skal opføres, 
hvornår de skal opføres, og hvilken udvikler 
der bliver ansvarlig.

Den usikkerhed betyder, at der ikke kan træf-
fes beslutninger om disse store irreversible 

infrastrukturinvesteringer i dansk havnekapa-
citet, da der mangler et investeringssignal fra 
politisk hold. 

Hertil kommer, at manglen på et samlet over-
blik over projekterne kan fordyre den samlede 
udbygning, da den totale havnekapacitet ikke 
udnyttes effektivt. Hvis markedet skal kunne 
håndtere de store udbygningsplaner, er der 
behov for langsigtet planlægning og rollefor-
deling, så investeringsbeslutninger i havne-
infrastruktur kan blive truffet på et sikkert 
grundlag. 

Figur 2.7: Årsværk knyttet til installation og service

Kilde: CIP Fonden
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Havne er centrale for installation af hav-
vind, og Danmarks havnekapacitet er derfor 
en afgørende faktor for, hvor meget havvind 
der kan installeres i de danske farvande, for 
tempoet for udbygningen af havvind og for 
hvorvidt de politiske udbygningsmålsæt-
ninger kan indfries. Dette kapitel kortlæg-
ger Danmarks havnekapacitet i relation til 
netop de planer for havvindudbygning, der 
fra politisk side er fastlagt som led i den 
grønne omstilling af Danmark og Nord-
europa. Kapitlet baserer sig på analyse af 
Danmarks havnekapacitet, forventninger til 
den teknologiske udvikling og planlagt hav-
vindudbygning i farvande omkring Danmark 
frem mod 2050, som KPMG har gennemført 
for CIP Fonden i december 20231 samt på in-
dividuel dialog med et antal centrale aktører 
i og omkring havnene.

3.1 Havnene spiller flere 
centrale roller for havvind
Havnene spiller flere roller i værdikæden for 
havvind. Deres funktioner kan overordnet 
grupperes i tre kategorier, som omhandler 
produktionen af møller, installationen af møl-
ler på havet og den efterfølgende servicering 
af en havvindmøllepark i driftsfasen. De tre 
funktioner stiller forskellige krav til havnene, 
og varetages derfor i praksis ofte – men ikke 
altid - af forskellige havne. 

PRODUKTIONSHAVN
De delkomponenter som mølletårne, naceller 
og vinger, en havvindmølle består af, bliver 

stadig større og tungere. Det udfordrer den 
traditionelle transport via vejnettet, og møl-
lerne vil derfor i fremtiden i højere grad blive 
produceret på eller nær havne for at mulig-
gøre transport til havs. Når vindmøllekompo-
nenterne er produceret, kan de flyttes direkte 
fra produktionshal til et fragtskib, hvorefter 
de typisk transporteres til en installations-
havn. En produktionshavn kan også selv agere 
installationshavn2. De fundamenter, vindmøl-
ler bliver installeret på, bliver ofte produceret 
og udskibet fra samme havn. 
For at kunne agere produktionshavn kræver 
det store arealer og produktionshaller, stærke 
kajanlæg og en tilstrækkelig sejldybde i 
sejlrende og havnebassin, ligesom der skal 
være en adgang til en større kvalificeret 
arbejdsstyrke. 

3. Danmarks havnekapacitet

Figur 3.1: Omkostninger ved håndtering af møller på land, havn og hav

Kilde: CIP Fondens egen tilvirkning

Klintholm og Thorsminde

Klintholm Havn og Thorsminde Havn 
er begge mindre havne, hvor fiskeri og 
turisme historisk har fyldt. Havnene har 
i takt med vindudbygningen udviklet 
sig mod også at blive servicehavne for 
vindprojekterne. Klintholm Havn er i dag 
servicehavn for havvindmølleparkerne 
Baltic 2 og Kriegers Flak i Østersøen, 
mens Thorsminde Havn er blevet udvalgt 
som servicehavn for Thor havvindmølle-
park i Nordsøen, der ventes at stå færdig 
som Danmarks største i 2027.

Kilde: Holstebro Kommune, Thorsminde By & Havn 
og Business Vordingborg. 

Odense Havn

Med 8,5 mio. m2 er Danmarks største 
havn målt på areal Odense Havn, tidlige-
re Lindøværftet. Mere end 100 virksomhe-
der opererer på havnen.
Odense er i dag Nordeuropas største pro-
duktionshavn for havvindmøller. 
På havnen har Vestas produceret mere 
en 600 naceller og Bladt Industries har 
produceret mere end 110 fundamenter. 

Kilde: Odense Havn

INSTALLATIONSHAVN
Inden havvindmøllerne bliver udskibet, skal 
de klargøres for at mindske behovet for 
arbejdstid på havet og dermed minimere 
omkostningerne. Se figur 3.1. Her fungerer in-
stallationshavnen som pre-assembly-hub for 
vindmølleproducenter- og installatører, hvor 
mølletårne, vinger og naceller bliver samlet 
og klargjort. Herefter bliver komponenterne 
transporteret med skib, en jack-up, fra havn 
til installationsområdet. Det tager typisk 
omkring 24 timer at opsætte en vindmølle 
på havet, når installationsskibet er nået til 
havvindområdet.

1 "Analyse af havnekapacitet i relation til udbygning af dansk havvind”, KPMG for CIP Fonden, december 2023.
2 Trafikstyrelsen 2024: Havneatlas, kortlægning af danske erhvervshavne, KPMG (2023)
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Installationshavnen stiller arealer og kajer til 
rådighed i den periode, en havvindmøllepark 
skal rejses. Ifølge Trafikstyrelsen kræver det 
omkring 150-200.000 m2 i et år på en instal-
lationshavn at opføre en vindmøllepark på 1 
GW. Fundamenter, der ofte bliver installeret 
særskilt fra andre havne, optager omkring 
100-200.000 m2 i en periode på 6-9 måneder. 
Installationshavnens geografiske placering 
er også af betydning, da transporttiden er en 
væsentlig udgift for udvikleren. En installati-
onshavn skal ideelt ligge mellem 120 og 200 
sømil fra installationsområdet, svarende til 
220-370 km3.

SERVICEHAVN
Når en havvindmøllepark er i drift, spiller hav-
nene fortsat en væsentlig rolle med løbende 
servicering og reparation af møllerne. Fra en 
servicehavn er det typisk mandskab og min-
dre reservedele, der skal fragtes til havvind-
mølleparken. 

muligheden for at transportere mandskab 
og mindre komponenter via helikopter, når 
havfartøjer er begrænsede af uvejr eller høje 
bølger. I takt med, at havvindparkerne bliver 
større og placeres langt fra land, vil der være 
behov for at bruge større skibe, der kan trans-
portere større mandskab og servicere flere 
møller4.  

En mulighed er også at gøre brug af større 
hotelskibe, der kan huse mandskab i længere 
tid tæt på parken. Det kan potentielt ændre 
karakteren af behovet for havnekapacitet til 
serviceopgaver. 
  

3.2 Havvindmøller bliver 
større og tungere
Havvindmøllerne har udviklet sig gennem ti-
den, og både deres størrelse og effektivitet er 
steget. Mens de danske havvindmølleparker, 
der blev opført i starten af 00’erne, bestod 
af 2 MW-møller, er industristandarden i dag 
8-10 MW5. Vindmølleproducenterne forven-
ter, at denne udvikling vil fortsætte efter 15 
MW-møllen bliver industristandarden om få 
år. Forventningen er, at havvindmøllerne kan 
nå op imod 30 MW omkring 20506. 

Vindmøllernes øgede effektivitet har stor 
betydning for både størrelse og vægt. F.eks. 
betyder udviklingen fra 8 MW til 30 MW 
omkring en fordobling af vingelængden, en 
tredobling af tårnhøjden og en tidobling af 
vægten7. 15 MW-møllen, der forventes at blive 
industristandard allerede i 2025, vil være 150 
m høj, have en vingelængde på 117 m og en 
vægt på over 1700 ton8. 

Esbjerg Havn

Esbjerg Havn er den førende havn i 
Europa inden for installation af vindmøl-
ler. 80% af Europas havvindkapacitet 
er installeret fra Esbjerg Havn, og siden 
2001 er der blevet installeret 23,6 GW fra 
havnen. 

Langt størstedelen er udenlandske 
havvindmølleparker som f.eks. Buten-
diek, Northwind, Sandbank, Dantysk, 
Humber Gateway og Westermost Rough. 
I Danmark er Horns Rev I, II og III blevet 
installeret fra Esbjerg Havn.

Kilde: Esbjerg Havn

Da der er tale om hyppige ture over hele hav-
vindmølleparkens levetid på omkring 30 år, er 
afstand fra havn den væsentligste faktor i ud-
vælgelsen af servicehavn. Derfor kan mange, 

også små havne, agere servicehavn, da der 
kun kræves et mindre areal og kajlængde. 
Areal til helikopterplads kan være attraktivt, 
da udviklere i stigende grad efterspørger 

3 KPMG (2023)
4 I dag bliver CTV’er – Crew Transfer Vessels – i høj grad brugt til transport af mandskab fra servicehavn til havvindmøllepark. Når havvindmøllerne bliver større og placeres længere fra land, vil der i 
højere grad blive brugt SOV’er – Service Operation Vessels – til at håndtere serviceringen.
5 Energistyrelsen (2023)
6 KPMG (2023)
7 En 8 MW havvindmølle vejer, eksklusive fundamentet, 878 ton. Til sammenligning forventes en 30 MW-mølle at veje 7.911 ton. Kilde: KPMG 2023.
8 Højde er eksklusive vingefang. Kilde: KPMG 2023.

Figur 3.2: Havnenes rolle i værdikæden for havvind

Kilde: KPMG (2023)
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Vindmøllernes udvikling i størrelse og vægt 
skaber nye udfordringer for havnene, da 
installatørerne efterspørger mere plads, 
dybere sejlrende og stærkere kajbæreevne til 
at håndtere møllerne. De krav skal havnene 
kunne honorere for at være attraktive i den 
internationale konkurrence. Se tabel 3.1.
Alternativet er, at installatørerne skal tilpasse 
installationsprocessen og f.eks. sejle med 
færre mølletårne ad gangen, hvilket vil fordy-
re installationsomkostningerne9. 

3.3 Internationale målsæt-
ninger øger tempoet for 
havvindudbygningen om-
kring Danmark
Dette store antal af havvindmøller, der for-
ventes opsat i fremtiden, sætter et pres på 
havnene, da der vil blive efterspurgt stadig 
større arealer til at håndtere udbygningen. 
Nærværende analyse opererer med tre scena-
rier for fremtidens havvindudbygning10.

De tre scenarier illustrerer forskellige mulig-
heder for, hvilken mængde havvind, der pba. 
udbygningsplaner og politiske målsætninger, 
kan forventes at blive installeret fra danske 
havne i hhv. Nordsøen, Østersøen herunder 
Smålandshavet og øvrige områder bestå-
ende af Kattegat, Skagerrak, Bælthavet og 
Storebælt. 

Mens basisscenariet på 4 GW illustrerer den 
udbygning, der allerede er sket eller er under 
opførsel, så indeholder scenarie 1 yderligere 14 
GW, der allerede er udbudt, energiø Born-
holm, energiø Nordsøen samt havvindmølle-

9 Udsagn fra installatørinterview
10 For yderligere uddybning se KPMG 2023
11 Dato for dataindsamling er 1.12.2023. Kilde: KPMG 2023.
12 F.eks. har Esbjerg Havn i Nordsøen installeret 22 GW, hvor Danmark kun selv har omkring 1 GW installeret Kilde: DI (Danskindustri.dk) & Energistyrelsen (ens.dk)

projekter, der er godkendt til etablering under 
Åben-dør-ordningen. I scenarie 2 medtages 
ikke-afviste åben-dør-projekter, ligesom den 
danske del af hhv. Oostende-erklæringen 
og Marienborgerklæringen er medregnet. I 
scenarie 3 medtages en række udenland-
ske havvindprojekter, som kan forventes 
at blive installeret fra danske havne, da de 
ligger tættere på en dansk havn end havne i 
havvindprojektets hjemland11. Da udenland-
ske havvindprojekter historisk har gjort brug 
af danske havne til installation af havvind-
mølleprojekter12, og opfyldelse af klima- og 
udbygningsmålsætningerne har høj politisk 

Figur 3.3: Forventet udvikling i vindmølleeffekt. 15 MW-møllen forventes  
gradvist at blive industristandard i årene efter 2025.

Kilde: KPMG (2023)

Tabel 3.1: Effektudviklingens betydning for komponenternes størrelse og vægt

Kilde: KPMG (2023)
Kilde: KPMG (2023)

Figur 3.4: Tre scenarier for udbygning af havvind
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prioritet, vurderes scenarie 3 at være det mest 
realistiske bud på, hvilken havvindudbygning, 
der kan forventes at skulle installeres fra 
danske havne. 
Den havvind, der ligger til grund for de tre 

scenarier, kan placeres på en tidslinje for, 
hvornår havvindmølleparkerne går i drift13. 
For de danske havvindparker, der indgår 
i scenarie 1 og 2, er idriftsættelsesdatoen 
kendt, mens den udenlandske havvind og dele 
af Oostende- og Marienborg-erklæringen 

antages udbygget ligeligt i perioden efter 
2030. Udbygningen af havvind efter 2030 er 
derfor præget af usikkerhed, og i praksis vil 
udbygningstakten med stor sandsynlighed 
blive mere ujævn og, alt afhængig af de 
statslige udbud og ambitionen om at komme 
hurtigt i mål, risikere at blive presset sammen 
i 2030´erne. Den problemstilling gælder i flere 
europæiske lande.

Mens udbygningsprofilen for scenarie 1 viser 
en betydelig udbygning i 2031 og 2033 på 
grund af energiøen i Nordsøen og energiø 
Bornholm, så viser scenarie 2 en større udbyg-
ning omkring 2029, som er båret af projek-
terne Thybo I og II i Nordsøen. Udbygningen i 
Østersøen i 2031 er drevet af øget udbygning 
omkring Bornholm. Udbygningsprofilen i 
scenarie 3 viser en jævn stigning over hele 
perioden drevet af udenlandske projekter. 

3.4 Større møller og højere 
tempo øger og ændrer 
efterspørgslen efter 
havnekapacitet
Havvindmøllers størrelse og vægt øger beho-
vet for sejldybde og kajbæreevne, og den for-
ventede udbygning og installation af havvind 
fra danske havne øger behovet for areal til 
pre-assembly af vindmøllerne. Mens arealet 
afgør, hvor meget havvind, der kan installeres 
årligt, afgør de dimensionerende faktorer – 

sejldybde, bæreevne, kajlængde og kajbredde 
- om der kan installeres havvind i en given 
havn og omkostningerne til installation14. 
Når en havvindmøllepark skal installeres, er 
det udvikleren af parken, der vælger hvilken 
havn, den skal installeres fra. Derfor er havne-
nes kapacitet og dimensioner vigtige for, at 
havnene er attraktive i den internationale 
konkurrence. En rundspørge blandt installa-
tørerne15 viser, hvilken kapacitet og dimensi-
onering havvindinstallatører og producenter 
efterspørger i dag samt deres forventninger 
til fremtiden. Se tabel 3.2.

13 Idriftsættelsesåret for danske projekter i scenarie 1 og 2 er kendt, mens dele Oostende- og Marienborgerklæringen samt det udenlandske havvind fra scenarie 3 antages ligeligt udbygget i 
perioden.
14 Havne, der ikke opfylder efterspørgslen efter dimensionerende tiltag, kan gøre brug af mitigerende tiltag og på den måde undgå strukturelle investeringer, KPMG (2023)
15 KPMG (2023)

Figur 3.5: Tre scenarier for udbygning af havvind, (GW). 
Scenarie 1: Planlagt og godkendt havvind i Danmark

Scenarie 2: Danske udbygningsmålsætninger

Scenarie 3: Udbygningsmål og udenlandsk havvind nær danske havne

Anm.: Udbygningen af havvind efter 2030 er præget af usikkerhed, og i praksis vil udbygningstakten med stor 
sandsynlighed blive mere ujævn, ligesom det er tilfældet inden 2030.  
Kilde: KPMG (2023)

Mitigerende tiltag

Mitigerende tiltag mindsker behovet for 
sejldybde og kajbæreevne og er udbredt i 
dag. En for lav sejldybde kan f.eks. miti-
geres ved at transportere vindmøllekom-
ponenterne på pramme eller slæbebåde 
til vindområdet, så jack-up-skibe undgår 
at skulle sejle helt ind i havnen. På sam-
me vis kan en for svag bæreevne styrkes 
med metalplader, der fordeler vægten, li-
gesom en kaj kan forlænges midlertidigt. 

Mitigerende tiltag mindsker behovet for 
strukturelle investeringer i havnene, men 
da udgiften til disse som udgangspunkt 
påhviler installatøren og udvikleren, 
efterspørges havne med tilstrækkelige 
dimensioneringer. 

Tabel 3.2: Nuværende og fremtidig efterspørgsel på havnedimensioner

Kilde: KPMG (2023)
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Forventningen blandt installatører og pro-
ducenter er, at efterspørgslen efter havne 
med stor sejldybde og kajer med stor bære-
evne vil stige. Efterspørgslen efter kajbredde 
og kajlængde vil i fremtiden være på cirka 
samme niveau som i dag. Behovet for areal 
til installation af havvind vil være på mellem 
160.000 og 200.000 m2/år pr. GW16.  

De to dimensionerende faktorer, der især 
efterspørges en udvikling i, sejldybden og 
kajbæreevnen, skal ses i relation til arealet. 
Arealbehovet for installation er betydeligt 
både i dag og i fremtiden, og størstedelen af 
de danske havne er hverken store nok eller 
har mulighed for at udvide til at være base for 
havvindinstallation. Derfor kan havnearealet 
ses som enableren for, at en havn kan blive 
en installationshavn, da både sejldybde og 
kajbæreevne kan øges gennem hhv. udgrav-
ninger og forstærkninger, som dog kræver 
betydelige investeringer. Omvendt kan de 
dimensionerende faktorer på kort sigt anses 
som enableren til udnytte et givet havnea-
real til installation – hvis der altså ikke gøres 
brug af mitigerende tiltag. I forbindelse med 
installationen af havvind har det ligeledes 
betydning, at der tidligt er adgang til et 
bufferareal til opbevaring af de store kom-
ponenter under produktionen. Bufferarealer 
kan ligeledes være nødvendige til at håndtere 
forsinkelser i værdikæden.

3.5 Danmark har flere rele-
vante vindhavne 
I Danmark er der en lang række havne, der 
har potentiale til at spille en rolle i værdikæ-
den for havvind. Kortet til højre illustrerer de 
erhvervshavne i Danmark, der de seneste år 
har haft en godsomsætning på over 100.000 
ton. 
 

Mens størstedelen af havnene har mulighed 
for at agere servicehavn, hvis der bliver instal-
leret havvind tæt nok på havnene, så er det 
ikke alle havnene, der i praksis kan installeres 
havvindmøller fra. Mange af havnene er for 
små, ligesom en opgradering af havnenes 
faciliteter til at håndtere installation i en lang 
række af tilfældene vil være for omfattende 
i forhold til installationspotentialet. Mange 
af havnene vil derimod kunne tage imod 
serviceskibe, etablere servicevirksomheder 
og helikopterlandingsplads, der i højere grad 
bliver efterspurgt ifm. serviceopgaven17. 

KPMG har på baggrund af bl.a. Danske Hav-
ne18 udpeget en række danske erhvervshavne, 
der har potentiale til at spille en aktiv rolle for 
fremtidens havvindinstallation. Størstedelen 
af havnene har hidtil fungeret som installa-
tions-, produktions- og/eller servicehavne, 
mens de resterende har potentiale som følge 
af bl.a. de dimensionerende faktorer, havnen 
har i dag19. 

Havnene er kategoriseret på baggrund af tre 
kriterier:
Den geografiske placering af havnene er en 
afgørende strategisk og økonomisk faktor for 
havvind. Korte sejlruter sikrer lavere installa-
tionsomkostninger, mere tidseffektiv udnyt-
telse af teknisk arbejdskraft og minimerer 
nedetid af produktion.
 
Faciliteter og kapacitet er afgørende for hav-
nenes mulighed for at tiltrække installations- 
eller serviceopgaver. Havne med tilstrækkeligt 
areal, en stor sejldybde eller høj kajbæreevne 
vil potentielt have et lavere investeringsbehov. 
 
Potentiale for udvikling er ligeledes afgøren-
de for havnene. Er en havn f.eks. beliggende i 
et relativt ubebygget område, øges mulighe-
den for, at havnen kan udvides mhp. at skabe 
den nødvendige arealplads, mens havne med 
boliger har det vanskeligere.

16 KPMG (2023)
17 KPMG (2023)
18 Danske Havne (danskehavne.dk)
19 Stignæs Olie Terminal er udvalgt af KPMG, da den opfylder alle dimensionerende faktorer. Hanstholm Havn er udvalgt af KPMG, da de har erfaring med O&M af havvind og har potentiale for 
udvidelse til installationshavn.

Figur 3.6: Danmarks potentialehavne: Erhvervshavne med godsomsætning på 
+100.000 ton

Kilde: KPMG (2023)

Figur 3.7: Kriterier for udvælgelsen af vindhavne

Kilde: KPMG (2023)
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De identificerede havne er illustreret på kortet 
nedenfor i relation til forventede havvind-
udbygning i scenarie 3, som vurderes mest 
realistisk. 

Udbygningen af havvind i Nordsøen og Øster-
søen udgør 92% af den samlede vindinstalla-
tion. Havnene, der er illustreret på kortet, kan 
være strategisk centrale for både installatio-
nen af havvindmøllerne og den efterfølgende 
servicering. Da det er udvikleren, der dækker 
omkostningen til installationen af havvinden, 

Figur 3.8: Danske vindhavne i relation til udbygningsmål

Kilde: KPMG (2023)

kan de forskellige havne operere i andre om-
råder, end det fremgår af illustrationen. 
F.eks. kan Odense Havn være mere relevant i 
Kattegat, Skagerrak, Bælthavet eller Store-
bælt, da transport til Østersøen besværlig-
gøres af transport under Storebæltsbroen, 
igennem Drogden i Øresund og forbi Kastrup 
Lufthavn20. 

Størstedelen af de identificerede havne 
imødekommer i dag efterspørgslen forbundet 
med installation af havvind. Se figur 3.9. 

20 Transport under Storebæltsbroen kan være afhængigt af, at mølletårne kan transporteres adskilt eller horisontalt, feks. vha. pramme. 

Figur 3.9: Danske vindhavnes dimensioner ift. producenters og installatørers 
efterspørgsel, 2023. 

Anm.: Cirkler illustrerer faktiske dimensioner, og pile illustrerer muligheder for mitigerende tiltag. Efterspørgsel på 
dimensioner i 2023: Bæreevne 5 t/m2, kajlængde 250 m, dybdegang 10 m, kajbredde 30-60 m. Dette er opfyldt af 
størstedelen af havnene i 2023. Havne markeret grå er mindre havne, hvorfra der ikke forventes installation.
Kilde: KPMG (2023)

Thorsminde Havn, Hvide Sande Havn og 
Klintholm Havn opfylder ikke den nuværen-
de efterspørgsel efter dimensionerog Rømø 
er udfordret af lav vanddbyde. De fire havne 
har samtidigt et relativt lille areal til vind, 
og i praksis vil havvindinstallation fra disse 

havne ikke blive en realitet, da investeringer-
ne i havnene ikke vil kunne forrentes af den 
begrænsede volumen, der vil kunne installeres 
fra havnen. 
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Sammenlignes havnenes nuværende di-
mensioner med den forventede fremtidige 
efterspørgsel som resultat af større møller, 
øges spredningen, og størstedelen af havne-
ne er ikke dimensionerede til at kunne møde 
fremtidens efterspørgsel på bæreevne og/
eller vanddbyde. Se figur 3.10.

I Østersøen og øvrige områder er havnene 
tættest på at opfylde fremtidens efterspørg-
sel, mens havnene i Nordsøen er mere udfor-
drede. Størstedelen af havnene er udfordret 
på bæreeevnen, og installatører vil således 
skulle lave mitigerende tiltag for at udskibe 
fra havnene, hvis ikke havnenes tekniske bæ-
reevne bliver øget. 

Figur 3.10: Danske vindhavnes dimensioner ift. producenters og installatørers 
efterspørgsel, 2025 – 2050

Anm.: Cirkler illustrerer faktiske dimensioner, og pile illustrerer muligheder for mitigerende tiltag. Efterspørgsel på 
dimensioner frem til 2050: Bæreevne 50 t/m2, kajlængde 250 m, dybdegang 12-14 m, kajbredde 30-60 m. Havne i 
Østersøen-området og øvrige områder som Grenaa Havn og Aalborg Havn imødekommer mere konsekvent efter-
spørgslen på dimensioner, mens havne i Nordsøen-området har en stor spredning. Havne markeret grå er mindre 
havne, hvorfra der ikke forventes installation.
Kilde: KPMG (2023)

CASE: Esbjerg Havn & mitigering

Esbjerg Havn er Europas største vind-
havn, og gennem tiden er der blevet 
installeret mere end 22 GW fra havnen. 
Til sammenligning er omkring 2,3 GW 
havvind installeret i dansk farvand og 
under 1 GW i Nordsøen. Esbjerg har en 
lav teknisk bæreevne på 5 t/m2, men 
har historik for at forøge bæreevnen 
gennem mitigerende tiltag (midlertidi-
ge forstærkninger), som der har været 
behov for ved flere projekter. En havn kan 
således være konkurrencedygtig, hvis den 
har erfaring med mitigerende tiltag, der 
kan sikre optimale rammer for havvind-
projekter. 

Kilde: KPMG 2023, DI (Danskindustri.dk) & Energi-
styrelsen (ens.dk)

3.6 Danske vindhavne vil 
være underdimensionerede 
i fremtiden  
I takt med at fremtidens møller bliver større 
og tungere, ændres installatørers efterspørg-
sel efter havnedimensionerne. De identifi-
cerede dimensioner, der er særligt vigtige 
for installationen af havvind, er kajlængde, 
kajbredde, bæreevne og sejldybde.

Kajlængde er essentielt for de installations-
skibe, der skal lægge til kaj, når mølletårne, 
vinger og naceller skal transporteres fra havn 
til park. Kun enkelte havne, herunder Thybo-
røn, Hvide Sande, Nakskov og Klintholm, op-
fylder ikke den både nuværende og fremtidige 
efterspørgsel efter kajlængde på 250 m. 

Figur 3.11: Havnes kajlængder ift. efterspørgsel, 2025 - (m)

Kilde: KPMG (2023)
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Kajbredden er på samme vis central for 
installationsskibe, da der er behov for enten 
landkran eller skibskran til at flytte store 
komponenter fra havnen til skibet. Det drejer 
sig f.eks. om vinger på mere end 100 m, der 
skal ligge på tværs af skibet og mølletårne, 
der har en diameter på 8-10 m. Størstedelen 
af de identificerede havne opfylder efter-
spørgslen på kajbredde, der ikke forventes at 
ændre sig betydeligt over tid, da det i højere 
grad er arealet bag kajen, der bruges til op-
magasinering og pre-assembly.

Kajernes bæreevne er en kritisk dimension 
for håndteringen af møllekomponenter, der 
bliver større og tungere. Bare om få år, når 
15 MW-møllen bliver industristandard, ventes 
vægten at stige fra omkring 1100 ton til 1700 
ton, svarende til en stigning på omkring 50% 
ift. 10 MW-møllen. Efterspørgslen efter en høj 
bæreevne vil derfor allerede, når 15 MW-møl-

Figur 3.12: Havnes kajlbredder ift. efterspørgsel, 2025 - (m)

Kilde: KPMG (2023)

len bliver introduceret - forventeligt omkring 
2025 - være højere end alle havnes tekniske 
bæreevne med undtagelse af Rønne Havn. For 
at kunne imødekomme efterspørgslen efter 
øget kajbæreevne, er der behov for investerin-
ger, hvis ikke der skal gøres brug af mitigeren-
de tiltag, der midlertidigt kan øge bæreevnen. 

Ligesom bæreevnen er sejldybden en kritisk 
dimension for udskibning havvindmøller. 
Skibene, der skal fragte møllekomponenter 
fra havn til park, forventes at blive større og 
stikke dybere, og derfor vil installatører efter-
spørge en sejldybde på 12 -14 m. 
 
Kun to havne, Aabenraa Havn og Stignæs 
Olie Terminal, kan i dag imødekomme den 
efterspørgsel. Dog er en lang række havne 
tæt på med en sejldybde på mellem 9 og 11 
m. Da sejldybden allerede er relativt høj i de 
identificerede havne, vil investering i en even-

Figur 3.13: Havnes bæreevne ift. efterspørgsel, 2025 - (t/m2)

Kilde: KPMG (2023)

Kilde: KPMG (2023)

Figur 3.14: Havnes sejldybde ift. efterspørgsel, 2025 - (m)
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tuel udgravning være mere overkommelig. Til 
gengæld er der ofte udfordringer med at få 
klaptilladelser, som kan forsinke eller forhin-
dre et projekt.  Også her er det muligt at lave 
mitigerende tiltag, f.eks. ved brug af pramme 
i stedet for jack-ups.  

De identificerede vindhavne lever grund-
læggende op til fremtidens efterspørgsel 
efter kajbredde og kajlængde, men når det 
kommer til sejldybde og kajbæreevne, hvor 
efterspørgslen ændrer sig, er der en betydelig 
forskel mellem havnenes dimensioner og in-
stallatørernes efterspørgsel. For at de danske 
havne skal være attraktive for installatører 
og fremtidens havvindinstallation, er der de 
fleste steder behov for investeringer i både 
dybere sejlrender og stærkere kajbæreevne. 

Alternativet er som tidligere nævnt mitige-
rende tiltag, som gør selve installationerne 
dyrere. Så i princippet er det spørgsmålet om, 
hvem der skal bære omkostningerne, havnene 
eller installatørerne.

3.7 Danske havne har po-
tentiale til at installere 
store mængder havvind
Arealplads er en kritisk men dynamisk dimen-
sion for udbygningen af havvind. Servicehav-
ne kræver mindre arealplads, omkring 8000 
m2, mens der kræves væsentligt mere for en 
havn, hvis der skal udskibes havvindmøller. 
For at udskibe 1 GW havvind over en periode 
på et år, kræver det 150 – 200.000 m2. 
Dog er dette arealbehov ikke ekskluderende, 
da mindre havne har mulighed for at udski-
be over en længere tidsperiode eller udskibe 
mindre projekter. 

Kilde: KPMG (2023)

Figur 3.15: Danske havnes arealplads til havvindinstallation, KPMG’s beregningI praksis vil det dog kræve havnearealer af en 
vis størrelse for at være relevant som installa-
tionshavn.

Figur 3.15 viser, uden skelen til at de mindre 
havne næppe vil være relevante som installa-
tionshavn, hvor mange GW havnene poten-
tielt har mulighed for at installere årligt på 
baggrund af det areal, de har tilgængeligt til 
havvindinstallation. I Nordsøen er Esbjerg den 
største havn med mulighed for en årlig instal-
lation på 3,1 GW, mens de havne i Østersøen, 
der kan installere mest vind årligt, er Odense, 
Rønne og Køge med en samlet kapacitet på 5 
GW/år. I øvrige områder er Grenaa den største 
havn med mulighed for at installere 1,9 GW 
årligt. 

Samlet set kan de identificerede vindhavne 
installere 14,2 GW årligt. 

Resultaterne baserer sig på relativt optimisti-
ske beregninger af arealbehovet og medreg-
ner også arealet fra de mindste havne, der 
realistisk set ikke bliver installationshavne.
Hvis havnekapaciteten i stedet beregnes med 
afsæt i et arealbehov pr. GW på 200.000 m2 
årligt, og hvis de mindste havne Thorsminde, 
Rømø og Hvidesande, som næppe kommer til 
at spille en rolle som installationshavne, ikke 
medregnes, falder havnenes kapacitet med 
25%. Se figur 3.16 på næste side.
Samlet set vil Danmark – hvis havnes bæreev-
ne og sejldybde øges – kunne udskibe mellem 
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Figur 3.16: Danske havnes arealplads til havvindinstallation, konservativt 
scenarie

Kilde: CIP Fonden pba. KPMG (2023)

10,6 GW årligt og 14,2 GW årligt, afhængigt af 
især arealudnyttelsen på og omkring havne-
ne. Det svarer til en akkumuleret kapacitet på 
mellem 275 GW og 370 GW frem mod 2050. 

Figuren nedenfor viser et spænd for, hvor 
mange GW årligt, der potentielt kan indstal-
leres i hhv. Nordsøen, Østersøen og i de øvrige 
områder på baggrund af de tilgængelige 
arealer. 

3.8 Udbygningsplaner ska-
ber flaskehalse i danske 
havne 
Ved at sammenligne den danske arealkapaci-
tet med tidsprofilerne for havvindudbygning, 
kan Danmarks over- og underkapacitet i 
forhold til at håndtere den forventede hav-
vindudbygning kortlægges. Da scenarie 3, der 
inkluderer politiske målsætninger og en andel 
udenlandsk havvind, vurderes at være det 
mest realistiske, tages der udgangspunkt heri. 

Figur 3.17: Danmarks havnekapacitet fsva. havvindinstallation, GW/år, afrundet

Kilde: CIP Fonden pba. KPMG (2023)
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Danmarks havnekapacitet sammenlignet 
med udbygningsprofilerne for havvind tager 
ikke forbehold for sejldybde og bæreevne, da 
disse – eller mitigerende tiltag – ulitimativt 
skal være til stede, hvis installationen af hav-
vindmøller skal lykkedes. 

Konklusionerne forudsætter således Dan-
marks havnekapacitet i forhold til den 
forventede havvindudbygning, hvis sejldybden 
og bæreevenen bliver øget tilstrækkeligt, eller 
hvis der sker mitigerende tiltag.

I Nordsøen vil der –  med en aktivering af 
samtlige havne og en optimal arealudnyttel-
se - i 2029 opstå en flaskehals i udbygningen, 
der forhindrer en udbygning på 1,7 GW. 

Figur 3.18: Flaskehalse i Nordsøen, 2024-2050

Anm.: Figur illustrerer kapaciteten til installation af mølletårne, vinger og naceller.  

Kilde: KPMG (2023)

Figur 3.18 viser, at Esbjerg udgør en stor del 
af kapaciteten i Nordsøen. Esbjerg Havn er 
allerede i dag booket flere år frem, og frareg-
nes havnens kapacitet, vil flaskehalsen i 2029 
være på 4,8 GW ligesom kapaciteten også vil 
blive presset i 2028, 2031 og 2033. 

I Østersøen vil der i 2031 opstå en flaskehals i 
udbygningen, der forhindrer udbygningen af 
1,2 GW. 

Figur 3.19 illustrerer Odense Havns andel af 
kapaciteten, der i praksis kan være svær at 
udnytte på grund af bookinger eller udfor-
dringer med transport under Storebæltsbroen. 

Fraregnes Odense i opgørelsen vil flaskehalsen 
i 2031 stige til 3 GW, og kapaciteten vil blive 
presset i 2027, dog uden yderligere flaskehal-
se. 

Figur 3.19: Flaskehalse i Østersøen, 2024-2050

Anm.: Figur illustrerer kapaciteten til installation af mølletårne, vinger og naceller. 
Kilde: KPMG (2023)

Foto: Esbjerg Havn
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21 Egne beregninger pba. KPMG (2023), scenarie 3.
22 Egne beregninger pba. KPMG (2023), scenarie 2.

I øvrige områder bestående af Kattegat, 
Skagerrak, Bælthavet og Storebælt, vil der 
opstå en flaskehals i 2028, der forhindrer 
udbygningen af 0,3 GW. Figuren nedenfor illu-
strerer, at Grenaa Havn udgør størstedelen af 
kapaciteten i området, og fraregnes havnen 
vil flaskehalsen i 2028 stige til 2,2 GW, mens 
der ligeledes vil opstå flaskehalse i årene til og 
med 2031. Aalborg Havn, vil som eneste anden 
udskibningshavn være fuldt booket i 2026 og 
2027. 

Kapaciteten fra Grenaa Havn spiller således 
en central rolle, hvis udbygningen af hav-
vind i området skal indfries. Som følge af 
den geografiske placering kan Odense Havn 
potentielt udskibe til dele af områder, hvilket 
potentielt kan mindske flaskehalsen i 2028, 
hvor behovet i Østersøen er mindre. 
 

Lægger man de mere konservative bereg-
ninger til grund, der sænker den samlede 
kapacitet med 25%, skabes der ikke nye fla-
skehalse i udbygningen, men størrelsen på de 
eksisterende flaskehalse øges illustreret med 
forholdet mellem den blå og lyse streg i figur 
3.21 til højre. 

Gennemgangen af installationskapaciteten i 
Nordsøen, Østersøen og øvrige områder viser, 
at der med de nuværende udbygningsplaner 
vil opstå flaskehalse, der samlet umuliggør 
udskibningen af samlet 3,2 – 6,7 GW afhæn-
gigt af kapacitets- og arealudnyttelsen21. 
Renses der for udenlandsk havvind, således 
at kun dansk havvind indgår i beregningerne, 
bliver mængden af havvind, der ikke kan in-
stalleres på grund af arealmangel på mellem 
1,9 og 5,3 GW22. 

Figur 3.20: Flaskehalse i øvrige områder, 2024-2050

Anm.: Figur illustrerer kapaciteten til installation af mølletårne, vinger og naceller. 
Kilde: KPMG (2023)

Figur 3.21: Flaskehalse i Nordsøen, Østersøen og øvrige områder, efter invest-
eringer i opgradering af kajbæreevne og sejlrendedybde i samtlige danske instal-
lationshavne, 2024-2050.

Danske havne kan altså ikke – selv hvis de 
nødvendige investeringer i sejlrendedybde 
og bæreevne bliver foretaget – håndtere de 
udbygningsplaner, der er planlagt, og de 
målsætninger, der er fastsat. Der er behov for 
yderligere havnekapacitet eller en mere jævnt 
planlagt udbygningstakt. 

Anm.: Udbygningen af havvind efter 2030 er præget af usikkerhed, og i praksis vil udbygningstakten med stor sand-
synlighed blive mere ujævn. Figur illustrerer kapaciteten til installation af mølletårne, vinger og naceller. 
Kilde: CIP Fondens egen tilvirkning pba. KPMG (2023)

Gennemgangen viser også, at de største 
havne udgør en stor del af havnekapacite-
ten, som akkumuleret frem mod 2050 er høj i 
Danmark, og at der i store dele af perioden vil 
være kapacitet, der ikke bliver benyttet. For 
at komme kapacitetsudfordringerne til livs, 
kan havnekapaciteten udvides eller udbyg-
ningstakten kan ændres, f.eks. gennem en 
fremrykning af de nuværende udbygnings-
planer. 
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Gennemgangen er baseret på de arealer, 
som havnene har tilgængelig til udskibning 
af havvind. Hvis arealerne bliver anvendt 
til anden havvind end den, der er forudsat i 
scenariet, eller hvis arealerne omlægges til 
en anden funktion, vil kapacitetspresset blive 
større. Ligeledes kan kapacitetspresset stige 
yderligere, hvis arealer, der p.t. er reserveret 
til havvindinstallation, i stedet bruges til an-
dre formål, f.eks. produktion.

3.9 Konklusion: Danske 
havne kan ikke indfri 
Danmarks målsætninger
Danske havne kan på nuværende tidspunkt 
ikke tilbyde de dimensioner, som installatører 
vil efterspørge til udskibningen af havvind-
møller om få år. 

Havvindmøllerne vil blive større og tungere, 
ligesom politiske målsætninger og udbyg-
ningsplaner vil øge tempoet for, hvor hurtigt 
de skal udskibes fra havnene. Det skaber et 
forøget pres på havnene: både når større og 
tungere komponenter skal håndteres, og når 
Danmark allerede frem mod starten af 2030 
skal femdoble den installerede havvindkapa-
citet.

Fra 2025 ventes 15 MW at blive industristan-
dard for havvindmøllerne, hvilket medfører en 
stigning på omkring 50% i møllevægten. Fra 
et installatørperspektiv vil efterspørgslen efter 
havnekapacitet således ændre sig til at lægge 
vægt på en styrket kajbæreevne og dybere 
sejlrender. På disse dimensioner kan kun få 
danske havne i dag tilbyde det, der efterspør-
ges. Det kan, i et internationalt perspektiv, 
gøre danske havne mindre attraktive, når 
installatører eller udviklere skal vælge hvilken 
havn, havvindmølleparker skal installeres fra. 

Hvis danske havne også i fremtiden skal være 
attraktive for udskibning, kræver det investe-
ringer i kajbæreevne og dybere sejlrender, da 
de mitigerende tiltag, der bruges i dag, øger 
omkostningerne til installation. 

I forhold til danske havnes arealplads, er den 
ikke tilstrækkelig til at indfri de udbygnings-
planer og målsætninger, der er vedtaget. 

Selv med yderligere investeringer i dan-
ske havne, vil der opstå flaskehalse i både 
Nordsøen, Østersøen og øvrige områder, 
da havnekapaciteten ikke er stor nok til at 
håndtere de udbygningsplaner, der især 
topper i slutningen af 2020’erne og i starten 
af 2030’erne. Modsat er der mange andre år, 
hvor der er overkapacitet med mulighed for 
at installere mere havvind, end der umiddel-
bart er behov for. Muligheden for installation 
fra danske havne er især præget af de havne 
med mest areal udlagt til havvind: Esbjerg i 
Nordsøen, Odense, Rønne og Køge i Østersøen 
og Grenaa i øvrige områder. 

Analysen er følsom overfor tilgængelig ka-
pacitet, og ændres den, f.eks. ved at havne-
ne er bookede til andre projekter, eller hvis 
arealerne i stedet bruges til andre formål 
eksempelvis produktion eller håndtering af 
fundamenter, kan antallet og størrelsen på 
flaskehalsene stige. En konservativ beregning, 
hvor de mindste havnes kapacitet udelades 
og arealbehovet for udskibning øges, viser, 
at der ikke opstår nye flaskehalse, men at de 
eksisterende bliver større.

Således vurderes den samlede mængde hav-
vind, der ikke kan installeres på grund af for 
lille et havneareal, at ligge mellem 3,2 og 6,7 
GW afhængigt af areal- og kapacitetsudnyt-
telse. 

Renses der for udenlandsk havvind, så kun 
dansk havvind indgår i beregningerne, bliver 
mængden af havvind, der ikke kan installeres, 
på mellem 1,9 og 5,3 GW. 

For at undgå flaskehalsene i 
vindudbygningen, og indfri de nuværende 
udbygningsplaner, er der behov for 

investeringer i øget sejldybde omkring 
havnene og styrket kajbæreevne, ligesom 
der er behov for en midlertidig udvidelse af 
havnearealerne i få år, en fremrykning af 
de aktuelle udbygningsplaner for at fordele 
presset på havnene eller en inddragelse af 
udenlandske havne i opgaven. 

Foto: Grenaa Havn
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Danske havne befinder sig i en internatio-
nal konkurrencesituation, når udviklere og 
installatører skal vælge hvilken havn, en 
havvindmøllepark skal opføres fra. Hvor 
kapitel tre kortlagde, hvordan danske havne 
kan møde fremtidens efterspørgsel og bidra-
ge til indfrielsen af udbygningsplanerne, så 
kortlægger dette kapitel den konkurrencesi-
tuation, danske havne står i, og hvordan den 
kan udvikle sig i hhv. Nordsøen og Østersø-
en. Kortlægningen vil både belyse de danske 
havnes konkurrencesituation i forhold til 
installation af dansk havvind samt deres 
konkurrenceevne i forhold til installation af 
udenlandsk havvind. 

4.1 Flere konkurrencepara-
metre har betydning
For at sammenligne konkurrencen mellem 
forskellige danske og udenlandske havne, har 
CIP Fonden identificeret fire konkurrencepa-
rametre, som indikerer, hvor konkurrence-
dygtig en udenlandsk installationshavn er i 
forhold til danske installationshavne – to hav-
nespecifikke parametre og to landespecifikke.

HAVNESPECIFIKKE 
KONKURRENCEPARAMETRE
Transportafstanden mellem havn og danske 
havvindparker er et centralt parameter, når 
det skal vurderes, hvorvidt en udenlandsk 
havn kan konkurrere om de danske havvind-
områder. Da der er betydelige omkostninger 
forbundet med transport og de afledte effek-
ter som f.eks. oplagring af komponenter eller 

nedetid i produktionen, vil installatører og 
udviklere - alt andet lige - prioritere at vælge 
en installationshavn, der ligger forholdsvis 
tæt på det område, hvor havvindmøllerne skal 
installeres23. I dag transporteres havvindmøl-
ler over lange afstande, når de skal installe-
res. Forventningen er dog, at i takt med at der 
samlet skal udbygges flere havvindmøllepar-
ker internationalt indenfor samme tidsho-
risont, vil transportgrænsen blive mindre, 
da der opstår flere havvindmølleprojekter i 
havnenes nærområder. Grænsen for trans-
portafstand mellem installationshavn og hav-
vindmøllepark er på 120-200 sømil svarende til 
ca. 220-370 km24. De udenlandske havne, der 
har danske havarealer udlagt til vind inden 
for denne afstand, kan potentielt konkurrere 
med danske installationshavne. Omvendt kan 
danske havne, der har udenlandske havvinda-
realer inden for denne radius, konkurrere om 
installationen af udenlandske projekter. Jo 
kortere afstanden mellem havn og park er, jo 
mere konkurrencedygtig er havnen på dette 
parameter. 

Havnenes erfaring og størrelse er ligeledes 
et centralt konkurrenceparameter. Havnene 
med erfaring i at installere havvind og havne 
med tilstrækkelige tekniske dimensioner 
til at håndtere de store komponenter eller 
erfaring med at udføre mitigerende tiltag, er 
bedre stillet sammenlignet med havne, der 
ikke har erfaring. Har havnene fremskredne 
udbygningsplaner, kan de ligeledes indgå i 
vurderingen af, om en havn er attraktiv: har 
en havn planer om at forøge f.eks. sejlrende, 

4. International konkurrence

23 Esbjerg har f.eks. været involveret i havvindmølleprojekter i og omkring Storbritannien, +600 km.  
24 KPMG 2023. Baseret på interviews med installatører og udviklere.

bæreevne eller kajlængde kan den blive en 
konkurrent. Det samme gælder, hvis en havn 
har planer om at udvide arealet til installation 
af havvind. I forhold til de dimensionerende 
faktorer, er de fleste havne i Europa, ligesom 
de danske, ikke dimensioneret til at håndtere 
fremtidens, større møller. Parameteret vil der-
for i høj grad fokusere på de tilgængelige are-
aler, som ved investeringer i havnen kan blive 
aktiveret i den internationale konkurrence. 
Her er størrelsen på de tilgængelige arealer 
centrale, da de både kan indikere størrelsen 
på en potentiel konkurrent men også realis-
men i, at der bliver investeret i en havn. 

LANDESPECIFIKKE PARAMETRE
Landenes ambitioner for havvind – forhol-
det mellem landenes installerede havvind 
og deres målsætninger – har også betydning 
for, i hvilken grad de udenlandske havne kan 
konkurrere med de danske. Er et land f.eks. 
allerede kommet langt med egen udbygning 
af havvind, eller har det relativt begrænse-
de udbygningsplaner sammenlignet med 
dets havnekapacitet, kan havnene fra det 
pågældende land i højere grad konkurrere 
med de danske havne om installationen af 
dansk havvind. Modsat, hvis et land har langt 
igen med at nå sine målsætninger, eller hvis 
målsætningerne er høje sammenlignet med 
havnekapaciteten, vil havnenes konkurrence-
evne være mindre, da de forventes at udskibe 
i hjemlandet. Parameteret er afledt af af-
standskriteriet, da landes egne havvindområ-
der i de fleste tilfælde ligger tættere på egne 
havne, hvorfor omkostningerne til installation 
herfra er mindre.Kilde: CIP Fonden pba. KPMG (2023)

Figur 4.1: Installatører har en forventet 
rækkevidde på 120-200 sømil fra havn 
til park, når mange projekter skal 
opføres samtidigt
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Slutteligt har landenes økonomiske og poli-
tiske rammer for havneudvikling også be-
tydning for havnenes konkurrenceevne. Dette 
konkurrenceparameter handler om politisk 
prioritering, koordinering mellem havne som 
resultat af bl.a. ejerskabsforhold samt mulig-
heder for offentlig støtte til at drive havneud-
videlser og -opgraderinger. 

Politisk fokus på at udbygge havvind vil typisk 
betyde, at landet står stærkere end et land 
med et mindre politisk fokus på havne og in-
stallation af havvindmøller. Landets priorite-
ring af offentlig støtte til havneudvidelser og 
-opgraderinger kan bidrage med den nødven-
dige kapital til at finansiere havneudvidelser 
og -opgraderinger – det gælder både kom-
munale, regionale, nationale og europæiske 
støtteprogrammer. Sidst har forskellige sags-

behandlingstider mellem landene indflydelse 
på, hvor hurtigt havnene har mulighed for at 
udvikle og omstille sig.

I de følgende afsnit kortlægges den internati-
onale konkurrence, som de danske havne be-
finder sig i, pba. de fire konkurrenceparame-
tre. Først kortlægges konkurrencesituationen i 
Nordsøen, hvorefter konkurrencen i Østersøen 
og de øvrige områder kortlægges. 

4.2 Den danske del af 
Nordsøen er konkurren-
ceudsat
I Nordsøen kan syv udenlandske installati-
onshavne i forskellig grad konkurrere med de 
danske havne på de danske arealer. Se figur 
4.3 og tabel 4.1. 

Cuxhaven og Eemshaven har det største kon-
kurrenceområde på omkring 95% af dansk 
havareal udlagt til havvindmøller i Nordsøen, 
mens Amsterdam dækker omkring 40%. De 
britiske havne på kysten i Østengland, Port 
of Hull, Grimsby, Lowestoft og Yarmouth, har 
et konkurrenceområde på omkring 15%-20%. 
Udover selve konkurrenceområdet, kan hav-
nene konkurrere i forskellige grad på bag-
grund af deres areal, som viser, hvor mange 
GW, der årligt kan installeres fra havnene. Det 
bemærkes, at arealerne i de fleste tilfælde 
ikke er klargjort til at håndtere fremtidens 
store møller, hvorfor de skal opgraderes med 
f.eks. øget bæreevne og/eller dybere sejl-
render, hvis de skal være brugbare og kunne 
deltage i konkurrencen. 

Mitigerende tiltag kan mindske behovet for 
investeringer i infrastruktur, men i en konkur-
rencesituation, vil de havne med den største 
kapacitet og bedste faciliteter stå bedst 
– herunder også dem med den stærkeste 
infrastruktur.

Figur 4.2: Den internationale konkur-
rence mellem installationshavne er 
præget af forskellige konkurrencepa-
rametre

Kilde:  CIP Fonden (2024a)

Figur 4.3: Især havne fra Holland og Tyskland kan konkurrere med danske havne

Anm.: Cirkler illustrerer udenlandske havnes rækkevidde (≈370 km)
Kilde:  CIP Fonden (2024a)

Tabel 4.1: Cuxhaven og Eemshaven kan installere på 95% af Danmarks havareal. 

Anm.: GW/år er beregnet pba. areal og tager ikke højde for havnes dimensionerende faktorer 
Kilde:  CIP Fonden (2024a)
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udlagt til gas-ekstraktion og CO2-lagring til 
også at være havvindområder25. Denne del af 
Nordsøen – altså den yderste del, som ligger 
ca. 150-300 km fra Jyllands vestkyst - er der, 
hvor flest udenlandske havne rækker ind i de 
danske havvindområder i Nordsøen. Derved 
er der størst risiko for international konkur-
rence fra udenlandske havne i de nyudpegede 
havvindområder. 

4.3 Esbjerg, Eemshaven og 
Cuxhaven dominerer nor-
døst-Nordsøen
Esbjerg Havn en markant aktør til installation 
af havvindmøller i både Tyskland og Holland, 

og Havnen har installeret mere end 20 GW 
havvind udenfor Danmark. Esbjerg Havn er 
med sine 500.000 m2 den største installati-
onshavn i den nordøstlige del af Nordsøen26.
 
Eemshaven i Holland er den næststørste 
havn med 410.000 m2 udlagt til installation 
af havvind. Eemshaven er en stærk konkur-
rent til danske installationshavne, herunder 
Esbjerg Havn, fordi havnen har stor erfaring 
med at udskibe havvindmøller til både hol-
landske havvindområder og den tyske del af 
Nordsøen. Derudover er der er kort afstand 
til storbyen, Groningen, hvilket giver adgang 
til store mængder kvalificeret arbejdskraft. 
Eemshaven har installeret 18 havvindmøl-
leparker – primært i Tyskland, men også i 
England og Holland27  – og den 19., 20. og 21. 
park er under installation fra Eemshaven. De 
18 parker består af i alt 1223 møller svarende 
til 7,2 GW.

Cuxhaven i Tyskland har en ideel placering i 
forhold til at konkurrere med danske instal-
lationshavne for havvind. Havnen er statsligt 
ejet, men har et stærkt virksomhedsnetværk, 
som giver Cuxhaven en central placering 
i den tyske grønne omstilling. Der er god 
plads til udvidelse af havnen, da der er ledige 
arealer omkring havnen, men de nuværende 
havvindarealer i Cuxhaven er under pres, da 
havnen bliver brugt til både produktion og op-
bevaring af naceller af Simens Gamesa samt 
til produktion af landvindmøller. 

Oostende i Belgien og North Sea Port i Hol-
land er også to markante installationshavne, 
der dog, på grund af deres placering mere 
end 370 km. væk, ikke forventes at kunne 
konkurrere på de danske havarealer. Norge 
har i dag ingen konkurrencedygtige havne, 
når det kommer til installation af havvind28. 

Alle danske havvindområder i Nordsøen er 
dermed indenfor rækkevidde af mindst én 
udenlandsk havn. Derved er der ikke kun kon-
kurrence mellem danske havne om at være 
installationshavne for havvindmøller i den 
danske del af Nordsøen – der er også mulig-
hed for, at udenlandske installationshavne 
kan konkurrere i det danske marked.

Over sommeren 2023 blev en bred gruppe 
partier på Christiansborg enige om en ny 
havplan, hvor Danmarks havvindarealer 
blev betydeligt forøget. Den mest betydelige 
ændring for det danske havvindpotentiale 
bestod i, at de fjerneste dele af det danske 
Nordsøterritorie blev ændret fra at være 

25 Aftale om Danmarks Havplan (em.dk)
26 KMPG 2023
27 Groningen Seaports: Offshore Wind (groninngen-seaports.com)
28 Menon Economics (2023): MULIGHETER FOR NORSKE SAMMENSTILLINGS- OG INSTALLASJONSHAVNER INNEN HAVVIND FREM MOT 2030

Figur 4.4: Der er størst konkurrence i Danmarks nyudlagte og mest vindrige 
arealer

Anm.: Cirkler illustrerer udenlandske havnes rækkevidde i dansk havområde(≈370 km)
Kilde: CIP Fonden (2024a)

Foto: Esbjerg Havn
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29 Cuxhaven, Eemshaven, Amsterdam, Hul, Grimsby, Lowestoft og Yarmouth
30 Opgradering henviser til forøget kajbæreevne og dybere sejlrende. Havnene, der er inkluderet i beregningen, er Esbjerg, Hanstholm, Thyborøn, Eemshaven, Amsterdam og Cuxhaven. 

4.4 Danmark har få install-
erede møller og relativt lave 
målsætninger 
Tyskland og Holland har ikke væsentligt 
større arealer i Nordsøen end Danmark, men 
Danmark har betydeligt færre havvindmøller 
end begge lande. For nuværende har Dan-
mark 0,82 GW havvind installeret i Nordsøen, 
hvor Tyskland har installeret 7,1 GW svarende 
til omkring 8,5 gange Danmarks kapacitet. 
Holland har installeret 4,7 GW havvindmøller, 
hvilket svarer til ca. 6 gange så meget hav-
vind som Danmark. 

I forhold til målsætninger, så har Danmark 
et 2030-mål om 5,3 GW havvind i Nordsøen, 
mens Tyskland sigter mod det femdobbelte, 
26,4 GW, og Holland mod det firedobbelte, 21 
GW. På den anden side af Nordsøen har Stor-
britannien en målsætning om 50 GW havvind 
på tværs af Storbritanniens kyst. 

Storbritannien, Tyskland og Holland har såle-
des de højeste målsætninger for havvindud-
bygningen. Det er samtidigt i disse tre lande, 
hvor de konkurrerende havne29 ligger. Fra et 
dansk perspektiv vil det alt andet lige mindske 
konkurrencen om installation på de danske 
arealer, da disse tre lande alle skal installere 
betydelige mængder havvind, relativt til deres 
havnekapacitet. 

De udenlandske havne kan altså, som følge 
af omkostninger ved lange sejlruter, forventes 
at installere havvind i hjemlandene, før de 
konkurrerer på de danske arealer. 

4.5 Havnekapaciteten i 
Nordsøen er presset – især i 
2029-2030
I Europa er der – ligesom i Danmark – en ge-
nerel mangel på havnekapacitet, da største-
delen af havnene, og dermed de tilgængelige 
arealer, ikke er dimensionerede til at håndtere 
15 GW-møllen, der allerede fra 2025 forventes 
at blive industristandarden. Ligesom udbyg-
ningstakten i Danmark er koncentreret om-
kring 2030, planlægger Holland og Tyskland 
også størstedelen af udbygningen mellem 
2029 og 2031. Danmark, Tyskland og Holland, 
hvis havne kan konkurrere på hinandens hav-
vindområder, kan samlet udskibe omkring 11 
GW årligt, hvis alle havnene bliver opgraderet 
til at kunne håndtere de større møller med 
tunge komponenter30. 

I forhold til den forventede udbygningstakt, 
vil der således opstå flaskehalse i både 2029 
og 2030, selv hvis der bliver investeret i havne-
ne. Når efterspørgslen efter havnekapacitet i 
disse år er større end den forventede kapaci-
tet, vil den internationale konkurrence mellem 
havnene forventes at være begrænset. Da 
det er mest omkostningseffektivt at installere 
havvind tættest på havnen, vil havnene i høj 
grad installere på egne arealer. 
På grund af knaphed på havnekapacitet 
kan konkurrencen i årene 2029-2030 i højere 
grad forventes at være mellem lande fremfor 
havne, når det for både Danmark, Tyskland 
og Holland gælder om at nå de politisk 
fastsatte udbygningsmål. Danmark har, efter 
2031, overskud af havnekapacitet, der kan 
eksporteres til nabolandene. Den overskyden-
de kapacitet, der kan eksporteres, vurderes 
til at være på omkring over 3 GW årligt efter 
år 2034, da Danmarks årlige havnekapacitet 
i Nordsøen er estimeret til at være 4,7 GW, 

Figur 4.5: Danmarks installerede havvindkapacitet er betydeligt lavere end Tysk-
land og Holland, 2024

Figur 4.6: Der er stor variation i Nordsølandenes målsætninger for havvind (GW)

Kilde: CIP Fonden (2024a)

Kilde: CIP Fonden (2024a)
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mens der indtil 2050 kun skal bruges 1,6 GW 
årligt til at installere den danske havvind31. 
Samtidig forventes en samlet udbygning 
blandt Danmark, Tyskland og Holland at være 
på 7 GW årligt fra 2033-2040 og 6,2 GW årligt 
fra 2041-2045 og slutteligt lige under 4 GW 
årligt fra 2046-205032. Danmarks eksportpo-
tentiale efter 2034 kan bruges til at imøde-
komme den efterspørgsel, der bliver skabt af 
udbygningsplanerne i de omkringliggende 
lande.

4.6 Danske og Hollandske 
havne skal konkurrere om 
det tyske marked
Frem mod 2029 vil ikke kun Danmark, men 
også Holland, have en akkumuleret overka-
pacitet, hvis der bliver investeret i at opgra-
dere havnene. Tyskland vil derimod have en 
akkumuleret underkapacitet. Se tabel 4.2. 
Det samme billede, dog forstærket, gør sig 

gældende for årene efter 2031. Danske og 
Hollandske havne vil således, i årene inden 
2029 og efter 2031, kunne konkurrere om at 
installere den tyske havvind, da Tysklands 
havne ikke selv kan opfylde landets målsæt-
ninger. De store overskudskapaciteter, der 
fremgår af tabel 4.2, er et udtryk for den ka-
pacitet, der kan akkumuleres over tid, hvis der 
bliver investeret i at konkurrencegøre samtlige 

danske, tyske og hollandske havne. I praksis 
vil de havne, som investerer i offshore-arealer 
og faciliteter som dybe sejlrender og kajer 
med stor bæreevne stå bedst i konkurrencen.
Danmark har, med både den største havne-
kapacitet og den mest erfarne havn i Nord-
søen, gode muligheder for at konkurrere om 
den tyske havvind efter 2031. Dette skal især 
ses i lyset af, at Tyskland vil være et primært 
marked for danske havne, da danske havne 
kan nå hele det tyske havområde, hvor 17 GW 
af den planlagte udbygning ligger tættere på 
danske havne end tyske og hollandske33. 

Samtidigt har hollandske havne, og den 
største Hollandske havn North Sea Port, kun 
mulighed for at nå dele af det tyske hav-
vindområde med en lavere kapacitet. Både 
Holland og Danmark har mulighed for at 
eksportere havnekapacitet til andre marke-
der: Holland kan eksportere havnekapacitet 
mod syd, da de ligger tæt på både franske og 
belgiske vindområder, og Danmark har mu-
lighed for at eksportere havnekapacitet mod 
nord, da flere norske vindarealer ligger inden 
for grænsen på 200 km fra danske installa-
tionshavne. En stor del af det norske marked 
forventes dog at bestå af flydende havvind, 
hvorfor dansk installation i norsk farvand 
bliver begrænset34.

31 Jf. kapitel 3 pba. KPMG (2023)
32 NSEC (2023)
33 KPMG 2023 
34 Flydende havvindmøller er modsat traditionelle havvindmøller ikke fastgjort til havbunden. Installationen af flydende havvindmøller sætter anderledes krav til havnene afhængig af mølletype.  
     Norge forventer i høj grad at udskibe flydende havvind fra indenlandske havne.

Anm.: Kapaciteten er et udtryk for de arealer, havnene har til rådighed og ikke hvorvidt havnene er dimensionerede til at håndtere fremtidens store møller.
Kilde: CIP Fonden (2024a)

Figur 4.9: 
Hollandske 
havne kan nå 
dele af det tyske 
havvindområde, 
men også dele 
af det franske og 
belgiske. 

Kilde: CIP Fonden (2024a)

Figur 4.8:  
Danske havne kan 
nå hele det tyske 
havvindområde, 
men også dele 
af det britiske og 
norske. 

Kilde: CIP Fonden (2024a)

Figur 4.7: Forventet årlig havvindudbygning: Danmark, Tyskland og Holland, 
2023-2024 (GW).

Anm.: Maksimal kapacitet er baseret på tilgængelige arealer. Kilde: North seas offshore wind port study 2030-2050

Tabel 4.2: Kapacitet i Nordsøen: havvindmøller og havne i Danmark, Tyskland og Holland.
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4.7 Den danske del af 
Østersøen og øvrige om-
råder er konkurrenceudsat
I Østersøen er afstandene fra havn til hav-
vindområder mindre end i Nordsøen, hvilket 
mindsker relevansen af afstandskriteriet for 
udvælgelsen af de relevante havne. Havne 
fra Sverige, Tyskland og Polen dækker således 
ikke kun hele den danske del af Østersøen, 
men også de indre farvande herunder Katte-
gat, Skagerrak, Bælthavet og Storebælt. 

De havne, der kan konkurrere med de danske 
havne i Østersøen og de indre farvande, er 
Mukran havn i Sassnitz, Tyskland, og med de 
rette investeringer kan Ystad havn i Sverige 
samt Świnoujście og Gdansk havn i Polen 
også konkurrere med danske havne. Både 
Øresundsbroen og Storebæltsbroen vil udgøre 
en barriere for udskibningen af havvind, da 
transport af møller gennem Storebælt og 
Øresund bliver besværliggjort. For at trans-
portere møller under broerne og gennem 
tunellen er der således behov for tiltag, som 
f.eks. at transportere møllerne adskilt og fær-
re ad gangen over flere omgange, hvilket øger 
omkostningerne til installation.

4.8 Rønne Havn dominerer 
Østersøen
Selvom der er kort afstand mellem havnene 
og de danske havvindarealer, er konkurrencen 
lav. I dag er det kun Mukran havn i Sassnitz, 
Tyskland, der kan konkurrere med de danske 
havne – dog på hele det danske areal og med 
en kapacitet til at installere 1,3 GW årligt. 
Ystad havn i Sverige samt Świnoujście og 
Gdansk havn i Polen forventes inden for kort 
tid at kunne komme til at konkurrere. Særligt 
Rønne Havn dominerer i dag Østersøregionen. 

Rønne havn er blevet brugt som installati-
onshavn til de store havvindmølleparker i 
Østersøen på både danske og udenlandske 
arealer. Rønne havn var installationshavn, da 
Danmarks største havvindmøllepark, Kriegers 
Flak, på 604 MW, blev installeret. I 2021 blev 
Rønne havn valgt som installationshavn for 
den 476 MW store tyske havvindmøllepark 
Baltic Eagle, der blev bygget af tyske Iber-
drola35. I 2016 vedtog ejerne af Rønne Havn 
en såkaldt Masterplan 2050, som opridsede 
udviklingsplanerne for Rønne Havn i fire faser 

frem mod 2050. Siden vedtagelsen af planen 
er investeringsbeslutningerne til de fire faser 
blevet fremrykket betydeligt. Fase et og to er 
færdigbygget mens fase tre, som ifølge pla-
nen skulle stå færdig i 2040, er færdigsagsbe-
handlet og under opførsel. 

Snarligt vil der ansøges om godkendelse til 
fase fire, som forventes færdig 20-25 år før, 
den oprindelige plan anviser. Behovet for øget 
havnekapacitet til installation af havvind 
driver en betydelig del af havneudviklingen. 
Inden for få år forventes op til 45% af omsæt-
ningen i Rønne Havn at komme fra havvind.

Der er på nuværende tidspunkt ikke nogen 
havne på den polske kyst, som kan installere 
havvindmøller36. Rønne havn er blevet valgt 
som installationshavn for den polske havvind-
møllepark MFW Bałtyk I project, der bliver 1,7 
GW og bygges af det privatejede polske firma, 
Polenergia, i samarbejde med norske Equi-
nor37. Den polske havn i Gdansk skulle efter 
planen være færdigbygget i 2025 og agere 
installationshavn for den polske havvindmøl-
lepark, men entreprenøren, der skal bygge 
havvindmølleterminalen, var i midt-2023 

endnu ikke blevet valgt, hvorfor havneudvi-
delsen alligevel ikke forventes færdigudbyg-
get i 2025. Polenergia og Equinor har derfor 
indgået kontrakt med Rønne havn om at 
være installationshavn for den pågældende 
havvindmøllepark i polsk farvand.

Foto: Rønne Havn

Figur 4.10: Polske, tyske og svenske hav-
ne kan installere i dansk del af Østersøen 

Tabel 4.3: Udenlandske havne, der kan konkurrere på installation i den danske 
del af Østersøen

4.9 Danmark har mange 
møller og høje mål i 
Østersøen og indre far-
vande
På trods af, at udbygningen af havvind er 
kommet senere i gang i Østersøen sammen-
lignet med Nordsøen, er der et stort, uforløst 
potentiale. På nuværende tidspunkt er der in-
stalleret 2,8 GW havvindmøller i Østersø-regi-
onen, men ifølge EU-Kommissionen vurderes 
potentialet for havvindmøller i Østersøen at 
være på hele 93 GW38. Ligesom Nordsølan-
dene har haft Esbjerg-erklæringen og senere 
Oostende-erklæringen, har Østersølandene, 
Danmark, Sverige, Finland, Tyskland, Polen, 
Estland, Letland og Litauen i 2022 underskre-
vet Marienborg-erklæringen, der skal syvdoble 
de daværende 2,8 GW vindmøller til 19,6 GW 
i 2030. Marienborg-erklæringen forventes at 
sætte gang i en større udbygning af havvind-
møller i Østersøen.

Danmark er i dag dominerende på havvind-
møller i Østersøen både hvad angår vores nu-

Anm.: Cirkler illustrerer udenlandske havnes rækkevidde 
(≈370 km). Kilde: CIP Fonden (2024a) Kilde: CIP Fonden (2024a)
35 Port of Roenne selected as wind turbine installation port for Baltic Eagle offshore windfarm - Baltic Wind
36 Rønne Havn (2016): publiseret-masterplan-2050-d-11-16-1658-10.pdf (roennehavn.dk) besøgt d. 26/2/24
37 Offshore wind farms - Polenergia - Corporate Website
38 Østersøens lande styrker samarbejde om mere havvind og øget energisikkerhed (kefm.dk)
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værende kapacitet på 1,5 GW39 og Danmarks 
målsætning om 6,3 GW vindmøller i Østersø-
en i 2030. Dette er en modsætning til situa-
tionen i Nordsøen, hvor Danmark både har 
mindre kapacitet og væsentligt lavere GW-
mål for 2030 og 2050 end Tyskland, Holland 
og Storbritannien. I Marienborg-erklæringen 
har Polen tilmed meldt et mål for 5,9 GW hav-
vind i 2030, på trods af at landet endnu ikke 
har noget havvind i deres farvande.

4.10 Danmark og Tyskland 
kan konkurrere om arealer i 
Polen og Sverige
Akkumuleret kan Danmark få den største 
kapacitet i Østersøen, hvis der investeres i at 
øge bæreevnen og sejlrenden i de danske hav-

ne. Samlet er der en høj kapacitet i Østersø-
en, som især skyldes de relativt begrænsede 
målsætninger på 19,6 GW i 2030. Billedet vil 
ændre sig markant, hvis målet øges til det 
tekniske potentiale, EU-kommissionen har 
vurderet til 93 GW. Danmark har den højeste 
akkumulerede kapacitet på 37 GW, og Tysk-
land har den næststørste på 6,6 GW, mens 
både Sverige, men især Polen, er i kapacitets-
underskud for at nå deres udbygningsmål-
sætninger, fordi de ikke har havnearealer til 
installation af havvind.

Danmark og Tyskland vil således kunne 
konkurrere om at levere kapacitet til det 
polske og det svenske marked, hvis der bliver 
investeret i at opgradere havnene, så de kan 
håndtere de større og tungere møller. I denne 
konkurrence har Danmarks en umiddelbar 

fordel, dels fordi Rønne har større erfaring 
med installation af havvindmøller sammen-
lignet med Mukran, og dels fordi Rønne, med 
sin placering centralt i Østersøen, har kortere 
sejlruter til de polske områder. Danmark kan 
altså aktivere en høj kapacitet placeret nær 
de polske havvindområder, som udgør det 
største marked i Østersøen med de nuværen-
de udbygningsmålsætninger. Den akkumu-
lerede overkapacitet er betydelig, men også 
betinget af store investeringer i havnene. Det 
vil i den forbindelse være de havne, der først 
bliver udbygget og opnår komparative forde-
le, der vil stå bedst i konkurrencen, da de kan 
indgå i udviklernes planlægning. 

Modsat Danmark og Tyskland, er konkur-
rencepresset fra Polen og Sverige begræn-
set. Gdansk bliver efter forventningen ikke 
færdigbygget på kort sigt, og det tager tid 
at opbygge en industri. Samtidigt har Sverige 

også en begrænset havnekapacitet. Ystad 
havn vil formentligt ikke komme til at spille 
en betydningsfuld rolle for havvind på den 
korte og mellemlange bane, da havnen ikke 
har erfaring med installation af havvind. 
Fælles for begge havne er dog, at de fra efter 
midten af 20’erne kan blive konkurrenter for 
Rønne, hvis der bliver prioriteret midler til 
udbygningen af havnene. 

Kigges der mod Baltikum, styrkes Rønnes po-
sition i Østersøen. Selvom Estland, Letland og 
Litauen har målsætninger om at bidrage til 
at nå Marienborg-erklæringens målsætning 
på i alt 19,3 GW, har de for nuværende ikke 
opsat nogle havvindmøller i deres farvande, 
på trods af deres relativt store potentialer. 
Derved har de baltiske lande heller ikke instal-
lationserfaring i deres havne.

Figur 4.11: Danmark har de højreste målsætninger i Østersøen

Tabel 4.4: Kapacitet i Østersøen: havvindmøller og havne i Danmark, Tyskland, 
Polen og Sverige. 

Kilde: CIP Fonden (2024a)

Anm.: Kapaciteten er et udtryk for de arealer, havnene har til rådighed og ikke hvorvidt havnene er dimensionerede 
til at håndtere fremtidens store møller. Danmark og Tyskland og overskydende havnekapacitet akkumuleret. 
Kilde: CIP Fonden (2024a)

39 Baseret på den akkumulerede kapacitet for alle danske havvindmølleparker i både Østersøen og indre farvande.
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4.11 Politiske og økonomiske
rammer påvirker hastig- 
heden i konkurrenceud-
viklingen
De politiske og økonomiske rammer, som hav-
nene er underlagt, og som varierer fra land til 
land, kan have betydning for, hvilke mulig-
heder havnene har for at udvikle sig i frem-
tiden. Når det kommer til ejerskabsforhold, 
muligheder for statsstøtte og myndigheds-
behandlingstider, er der flere forskelle blandt 
landende, som skaber forskellige rammer for 
havnene. 

Modsat de danske havne, har de britiske 
havne en høj grad af koordinering på trods 
af, at havnene er privatejede. Dette skyldes, 
at de mest markante installationshavne til 
havvindmøller på den engelske vestkyst er 
ejet af den største havneoperatør i Storbri-
tannien, Associated British Ports (ABP), som 
er et holdingselskab med 23 britiske havne i 
porteføljen. Den britiske regering har des-

uden givet offentlige midler til udvidelsen og 
opgraderingen af vindhavnene40. At de fleste 
installationshavne på den engelske vestkyst er 
ejet af den samme havneoperatør, har givet 
en fordelagtig koordinering mellem installati-
onshavnene.

I Tyskland er Cuxhaven en offentligt ejet havn, 
som drives af Niedersachsen Ports, som driver 
15 havne i nærheden af Cuxhaven41. Niedersa-
chsen Ports har udvalgt Cuxhaven, som deres 
hub for havvindmøller42. Et større ejerskab over 
flere havne kan på den måde fokusere indsat-
sen og prioriteringen af midlerne og dermed 
havnenes roller i et område. 

I forhold til myndighedsbehandlingstider er 
der store forskelle på, hvor hurtigt projek-
ter bliver godkendt. Mens der i Holland og 
England er eksempler på havneudvidelser, der 
er blevet godkendt på 12 og 13 måneder, tog 
det 3 år og 10 måneder i Esbjerg Havn. Rønne 
Havns havneudvidelse blev godkendt på 15 
måneder, men venter i skrivende stund på en 
klaptilladelse, der indtil videre har ventet i to 
år.

Tabel 4.5: Forskelle på ejerskabsforhold, statsstøtte og myndighedsbehandling mellem de konkurrerende lande.

Foto: Grenaa Havn

Anm.: Ejerskab henviser til ejerskabet af havnen, men i praksis ejer og driver havneoperatører områder omkring havnene. Den danske sagsbehandlingstid er baseret på et gennemsnit af tre havneudvidelser, mens  
sagsbehandlingstider fra Tyskland og England er baseret på enkelte havneudvidelser.
Kilde: CIP Fonden (2024a)

40 Offentlig støtte til havneinfrastruktur I Europa, Danske Havne (Maj 2022)
41 Niedersachsen Ports
42 Port Information Guide Cuxhaven (nports.de) Side 28
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De tre havneudvidelser, der i Danmark blev 
behandlet i 2023, tog i gennemsnit 23 måne-
der43. Odense Kommune forventer en samlet 
myndighedsbehandlingstid på op til 8 år for 
en kommende havneudvidelse. 

Forventningen om den lange behandlingstid 
bunder blandt andet i, at klager over god-
kendelserne kan have opsættende virkning. 
Udover en gennemsnitlig dansk sagsbe-
handlingstid i Trafikstyrelsen på omkring 23 
måneder, kan behandlingen i klagenævn om 
f.eks. miljø således trække en havneudvidelse 
i langdrag. 

Forskellen i myndighedsbehandlingen – herun-
der også opsættende klager i klagenævn – kan 
betyde, at Danmarks nuværende førerpositi-
on udfordres. Hvis Danmark fortsat skal stå 
stærkt i konkurrencen, er der behov for, at 
beslutningerne om havneudvidelser og -op-
graderinger træffes væsentligt tidligere end 
i vores nabolande, medmindre den samlede 
myndighedsbehandling, især i klagenævnene, 
nedbringes. 

Forskellige ejerskabsformer giver desuden 
forskellige incitamenter og muligheder for 
havnene. De fleste havne – med undtagelse 
af de britiske – er offentligt ejede, og deres 
fremtidige udvikling er således i højere grad 
drevet af politiske målsætninger om fx vækst 
og beskæftigelse. 

De britiske havne har desuden den fordel, 
at de kan tilføres øgede mænger statsstøtte 
uden at komme i klemme af EU’s statsstøtte-
regler, som forhindrer EU medlemslandene i 
at subsidiere havneudvidelser markant.

4.12 Konklusion: Danmark 
er førende internationalt, 
men konkurrence udefra 
truer
Danske installationshavne står godt i den 
internationale konkurrence i Nordeuropa, 
hvor der er en generel mangel på havne, der 
kan håndtere de store møller, som allerede fra 
2025 forventes at blive industristandarden. 
Både kapaciteten i danske installationshavne 
samt den mangeårige erfaring med at instal-
lere havvindmøller gør havnene til en markant 
aktør i både Nord- og Østersøen. 

Danske installationshavne kan række ud 
over de danske grænser og ind i udenlandsk 
farvand. I Nordsøen er det i særdeleshed 
Esbjerg Havn, der dominerer med høj årlig 
kapacitet på 2,5 GW. Denne installationska-
pacitet bruges i dag til at installere havvind-
møller i de nærtliggende tyske farvande, 
men Esbjerg havn har også erfaring med at 
udskibe havvindmøller til flere europæiske 
lande. I Østersøen er Rønne havn en af de 
dominerende danske havne i internationalt 
farvand. Med en årlig installationskapacitet 
på omkring 1,5 GW bliver Rønne Havn brugt til 
at installere polske og tyske havvindmøllepar-
ker. De danske havnes største konkurrenter er 
hhv. Eemshaven i Holland mod Nordsøen og 
Mukran i Tyskland mod Østersøen. 

Blandt de ni Nordsølande44 er der med Oo-
stende-erklæringen sat et mål om ca. 120 GW 
i 2030 og 300 GW i 2050, og blandt de otte 
Østersølande45 er der med Marienborg-er-
klæringen sat et mål om 19,6 GW havvind i 
2030. Konkurrencebilledet er derfor forskelligt 
i Nordsøen og Østersøen, dels fordi der er 
større potentialer for installation af havvind 

Figur 4.14: Danske installationshavne kan konkurrere på udenlandske arealer

Anm.: Cirkler illustrerer danske havnes rækkevide (≈370 km)
Kilde: CIP Fonden (2024a)

43 Jf. Trafikstyrelsen 2024: Årsrapport_Trafikstyrelsen som miljøvurderingsmyndighed
44 Oostende Erklæringen består af Belgien, Nederlandene, Tyskland, Storbritannien, Luxemburg, Frankrig, Norge, Irland og Danmark.
45 Marienborg Erklæringen består af Danmark, Sverige, Polen, Finland, Estland, Letland, Litauen og Tyskland
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i Nordsøen end i Østersøen og dels, fordi der 
er flere kvalificerede havne i Nordsøen end i 
Østersøen. Hvor Danmarks GW-mål i Nord-
søen i 2050 står for ca. 12% af det samlede 
GW-mål i Oostende-erklæringen, er Danmark 
i Østersøen ansvarlig for 33% af det samlede 
GW-mål. 

Selvom Danmarks GW-mål er større i Øster-
søen relativt til nabolandene, er det abso-
lutte potentiale for dansk havvind dog størst 
i Nordsøen. Hvor Danmark dominerer på 
udbygningsambitionerne i Østersøen, har 
Danmark – relativt til vores naboer og egne 
målsætninger i Østersøen – mindre planer i 
Nordsøen. Danske installationshavne er dog 
både i Nord- og Østersøen nogle af de største 

og mest betydningsfulde installationshavne 
for både danske og udenlandske vindprojek-
ter. 

De internationale udbygningsplaner er, lige-
som Danmarks, baseret på politiske målsæt-
ninger i årene 2030 og 2045-2050. Det bety-
der, at selv hvis der blev investeret massivt i 
opgradere havnene i samtlige lande, vil der 
nogle år ikke være nok havnekapacitet til at 
gennemføre udbygningsplanerne og dermed 
indfri de politiske målsætninger. Modsat vil 
der, hvis de nødvendige investeringer fore-
tages, også være længere perioder, hvor der 
på tværs af landene er mere havnekapaci-
tet, end der er behov for. I den forbindelse 
bemærkes det, at havnearealer til installation 

af havvind koster omkring det dobbelte af 
andre erhvervsarealer, hvilket betyder, at det 
sjældent er rentabelt at udnytte offshore-are-
aler til andre formål46.

Hvor konkurrencen i år med underkapaci-
tet i høj grad vil foregå mellem lande, der 
skal sikre havnekapacitet til at indfri deres 
nationale målsætninger, så vil konkurrencen i 
år med overkapacitet være mellem havnene, 
der skal gøre sig attraktive for udviklere og in-
stallatører for at tiltrække aktivitet. I år med 
overkapacitet vil konkurrencen i Nordsøen i 
særdeleshed være mellem Esbjerg i Danmark 
og Eemshaven i Holland, der kan konkurrere 
om at installere de havvindmøller, Tyskland 
ikke selv kan opnå kapacitet til. I Østersøen 
ventes konkurrencen at være mellem Rønne 
i Danmark og Mukran i Tyskland, der kan 
konkurrere om at installere polske havvind-
mølleparker, så Polen kan indfri sin del af 
Marienborg-erklæringen. 

Generelt forventes det, at al havnekapacitet 
vil blive udnyttet i år med underkapacitet, da 
der vil være konkurrence mellem lande om at 
få del i havnekapaciteten til at nå de politisk 
fastlagte målsætninger i Oostende- og Mari-
enborg-erklæringerne. Her vil de lande, der er 
først med at udpege og udbyde havarealerne 
og sikre nødvendige havneinvesteringer, være 
bedst stillede, da udviklerne og installatører 
vil kunne planlægge og lave de nødvendige 
aftaler. I år med overkapacitet forventes det, 
at de bedst-dimensionerede installationshav-
ne vil blive valgt fremfor de underdimensio-
nerede installationshavne, hvor udviklerens 
omkostninger drives op af mitigerende tiltag. 

Tabel 4.5: Udenlandske installationshavne, der kan konkurrere med danske  
installationshavne

Kilde: CIP Fonden (2024a)
Foto: Esbjerg Havn

46 Interview med havnedirektør Side 30
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Hvis danske havne skal kunne konkurrere om 
at installere fremtidens havvindmøller i den 
internationale konkurrence, skal de være at-
traktive for udviklere, der bl.a. efterspørger 
større bæreevne og dybere sejlrender. Det 
kræver betydelige investeringer i havnene, 
som til gengæld kan tiltrække arbejds-
pladser og skabe vækst lokalt, regionalt 
og nationalt. Dette kapitel kortlægger de 
samfundsøkonomiske gevinster ved, at dan-
ske havne bliver udpeget som henholdsvis 
installationshavn og servicehavn i relation 
til den forventede havvindudbygning om-
kring danske farvande, som ligger til grund 
for kapacitetsanalysen i kapitel 3. 

5.1 Havvind skaber vækst og 
beskæftigelse
Danmark har mere end 30 års erfaring med 
havvindmøller og er derfor den mest komplet-
te forsyningskæde i verden. Eksisterende ana-
lyser47 estimerer, at danske virksomheder har 
35-40% af de europæiske markedsandele for 
havvindmøller og 57% af de danske. Havvind 
har en betydelig effekt på dansk økonomi. 

Værdikæden for havvind skaber en række 
økonomiske effekter, der overordnet kan op-
deles i tre dele: 
   •  De direkte effekter, der opstår i selve pro-
duktionen, anlægsfasen og den efterfølgende 
drift og servicering af vindmøllerne.
   •  De indirekte effekter, der belyser den 
effekt, der opstår hos underleverandørerne 
af f.eks. komponenter og serviceydelser til 
vindmøllerne.

5. Samfundsøkonomiske effekter ved havvindinstallation

Tabel 5.1: Arbejdskraftinput pr. GW havvind opført i Danmark

Kilde: QBIS baseret på Danmark Statistik, Østed, Vattenfall, Siemens Gamesa, Semco m.fl.

Omsætning og beskæftigelse i vind-
møllebranchen

• Den samlede omsætning i vindmøl-
lebranchen var i 2020 128,5 mia. kr. 

• Omsætningen i 2020 var fordelt 
med 115 mia. kr. i den industrielle 
del af vindmøllebranchen og 13,4 
mia. kr. hos energiselskaber med 
vindaktiviteter.

• Vindmøllebranchen beskæftigede i 
2020 32.721 årsværk. 

• I alt skønnes ca. 2,3 pct. af de pri-
vatansatte i Danmark at arbejde i 
vindmøllebranchen. Den industrielle 
del af vindmøllebranchen udgør 
alene ca. 2,1 pct. af de privatansatte 
i Danmark.

Kilde: Wind Denmark: Branchestatistik Vindmølle-
branchen, november 2021

Den største værdi, som havvindinstallation fra 
danske havne medfører, er således indirekte 
og afledte effekter i form af vækst i andre 
industrier48.

Havvindmølleindustrien har ikke kun oplevet 
fremgang, når det kommer til møllernes 
størrelse og effekt. Der har også været en 
betydelig produktivitetsfremgang de seneste 
år, som har gjort møllerne billigere og behovet 
for arbejdskraftinput mindre. 

Mellem 2010 og 2022 er den nødvendige ar-
bejdskraft ved installationen af havvindmøller 
faldet med 60 pct49. Udviklingen forventes, 
frem mod 2050 at fortsætte, om end i et lave-
re tempo50. Det betyder, at beskæftigelsesef-
fekterne forventeligt vil falde over tid. 

47 ”Socio-economic impact study of offshore wind”, QBIS (2020).
48 CIP Fonden pba. QBIS (2020).
49 CIP Fonden pba. QBIS, IRENA, Danmarks Statistik (INPMUL1), Wind Denmark og Wind Europe.
50 QBIS (2023), Aegir (2023), NREL (2022) og U.S. Department of Energy (2021)

   •  De afledte effekter, der er et resultat af 
den øget indkomstdannelse fra investeringer-
ne, og som f.eks. kommer til udtryk i form af 
højere forbrug, som gavner andre brancher.

Det estimeres, at der over tid samlet set er 
er en dansk beskæftigelseseffekt på 14.600 
årsværk pr. GW havvind, der installeres i 
Danmark. Det fordeler sig mellem, at der 
skabes omkring 4.900 danske årsværk pr. GW 
i direkte effekt, mens de indirekte effekter 
svarer til 5.100 årsværk og afledte effekter til 
4.500 årsværk. Se tabel 5.1. 

Beskæftigelses- og BNP-effekterne ved 
havvind fordeler sig med betydelig variati-
on over de enkelte faser i værdikæden, hvor 
særligt produktionen af turbinerne og den 
efterfølgende service står for en stor del af 
beskæftigelsen. Servicefasen trækkes især op 
af den lange periode, hvori havvindmøllepar-
ker kræver arbejdskraft ifm. vedligehold og 
reparation. 

Det er i installationsfasen, at danske virksom-
heder har den laveste markedsandel. Instal-
leres en GW havvind fra en dansk havn er den 
direkte danske beskæftigelseseffekt på knap 
170 årsværk, mens den indirekte effekt er på 
omkring 210 danske årsværk og de afledte på 
185 danske årsværk. 
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5.2 Danske havne kan ska-
be store gevinster gennem 
dansk havvind
I lyset af de danske udbygningsplaner for 
havvind, er der store gevinster at hente, hvis 
installationen foregår fra danske havne. 

Baseret på scenarie 2 for udbygning af 
dansk havvind, jf. afsnit 3.3 der udelukkende 
medtager dansk havvind svarende til knap 52 
GW frem mod 2050⁵1, vurderes den samlede 
danske beskæftigelseseffekt i installationsfa-
sen at være 27.000 årsværk, når der korrigeres 
for produktivitetsfremgangen52. Det svarer til 
godt 1.000 årsværk om året i perioden, hvoraf 
300 årsværk er i direkte effekt, mens den 
indirekte effekt er 370.

I alt vil installationen af dansk havvind fra 
danske havne give et BNP-bidrag på 48 mia. 
kr. frem mod 2050, hvoraf omkring 32 mia. kr. 
knytter sig til Nordsøen, 10 mia. kr. til Øster-
søen og 6 mia. kr. til øvrige områder. 

år omsætter for mere end 100 mia. kr. og står 
således i en god position til også at få del af 
den fremtidige vækst, når havvindambitio-
nerne for alvor skal indfries. Industrien står 
dog foran en stor vækst, og den fremtidige 
placering af værdikæden er afhængig af, 
hvor de nødvendige rammer – herunder veldi-
mensionerede havne – er tilgængelige.

5.3 Danske havne kan 
eksportere for milliarder 
Også når det kommer til installationen af 
udenlandske havvindmølleparker og eksport 
af dansk havnekapacitet, er der betydelige 
gevinster at hente. Scenarie 3 indeholder 
samme udbygningsplaner som scenarie 2, 
men inkluderer yderligere 39 GW udenlandsk 
havvind i perioden 2024-2050, som kan 

51 KPMG (2023b)
52 CIP Fonden pba. bl.a. QBIS.

Tabel 5.2: Jobtyper der kan opstå hos lokale leverandører

Kilde: QBIS 

Tabel 5.3: Årsværk knyttet til udbyg-
ningen af havvind i scenarie 2

Kilde: CIP Fonden (2024b)

Med gode forhold for installation af havvind 
og dermed gode forhold for vindindustrien 
generelt, kan effekterne dog blive væsentligt 
større. Hvis det bliver lukrativt at installere 
havvind fra danske havne, kan det tiltrække 
flere dele af værdikæden med henblik på at 
opnå synergieffekter både i forhold til videns-
deling, transportafstand og arbejdskraft.

Tiltrækkes f.eks. den tilknyttede produktion 
af platforme og vindmøller vil effekterne være 
mere end ti gange højere. Danmark har alle-
rede i dag en veletableret industri, der hvert 

Tabel 5.4: Årsværk knyttet til udbyg-
ningen af havvind i scenarie 3

Kilde: CIP Fonden (2024b)

forventes at gøre brug af en dansk havn, da 
havarealerne er placeret tættere på danske 
havne end udenlandske. 

Foto: Grenaa Havn

De 39 GW udenlandsk havvind kan skabe en 
yderligere dansk beskæftigelseseffekt på 
19.400 årsværk set over hele perioden. Samlet 
set, vil eksporten af havnekapaciteten levere 
et merbidrag til dansk BNP på 35 mia. kr.
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5.4 Danske havne skaber 
varig vækst og beskæft-
igelse 
I begge scenarier, med og uden udenlandsk 
havvind installeret fra danske havne, ligger en 
stor del af effekten i starten af perioden på 
grund af udbygningsprofilen.

Installationen rummer dog også et stort be-
skæftigelsespotentiale i forhold til den efter-
følgende service af vindmølleparkerne, som 
skaber en mere langvarig beskæftigelsesef-
fekt, da serviceperioden strækker sig over en 
levetidsperiode for parkerne på omkring 25 år.

Alene ved udbygningen af havvindmølle-
parkerne i scenarie 2, vil der samlet blive 
skabt 220.000 årsværk i relation til service 

af havvindmøllerne i perioden fra 2024-2075, 
som akkumuleres i takt med udbygningen. I 
2050 vil service af vindmølleparkerne generere 
knap 9.000 årsværk.

Frem mod 2050, når størstedelen af havvind-
møllerne er installeret, kan der blive frigivet 
yderligere havnekapacitet, der kan udnyttes 
til service af eksisterende havvindmølleparker. 
Her er der et betydeligt merpotentiale, hvis 
danske havne formår at blive servicehavne 
for de udenlandske havvindmølleparker, der 
indgår i scenarie 3. Hvis danske havne, der er 
placeret tættest på havvindmølleparken, får 
serviceopgaven for havvindmøllerne vil der 
kunne skabes mere end 5.000 flere årsværk i 
2050. 

I 2050, når udbygningsmålene er nået, kan 
årsværkene genereret gennem serviceringen 

af havvindmøllerne forventes at fortsætte, 
da den samlede mængde havvindkapacitet 
ikke vil blive mindre. Effekterne fra installa-
tionen vil ligeledes løbende – og varigt –blive 
genskabt i takt med, at havvindmøllerne 
bliver udskiftet ifm. deres levetid på 25-35 år 
ophører. 

5.5 Havvind koncentrerer 
væksten i yderområderne
Udbygningen af havvind har stor betydning 
for lokalområderne, hvor møllerne produce-

53 QBIS (2020)

res, udskibes og serviceres. Det gælder ikke 
mindst i forhold til havnenes rolle i udbyg-
ningen, som vil være med til både at skabe 
job og vækst i lokalområderne, der med pla-
cering i Vandkantsdanmark typisk er placeret 
uden for de klassiske vækstområder.

1 GW havvind genererer omkring 35 mio. kr. til 
installationshavnen, mens der bliver genereret 
omkring 2-4 mio. kr. årligt til servicehavnen. 
Det svarer til godt 95 mio. kr. i en forventet 25 
års levetidsperiode for en havvindmøllepark53. 

Figur 5.2: Årsværk knyttet til installation og service

Kilde: CIP Fonden (2024b) pba. QBIS (2023)

Figur 5.3: Havvind koncentrerer væksten i yderområderne

Anm.: BNP pr. indbygger fordelt på landsdele 2022, 1.000 kr. (Løbende priser)
Kilde: CIP Fonden (2024b) pba. QBIS (2023)
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Udover selve havnen vil virksomheder og 
underleverandører på havnen og i området 
omkring også kunne drage fordel af instal-
lationen. Det kan være alt fra virksomhe-
der, der leverer ind til selve udbygningen, fx 
skibsværfter, opbevaring, turbineinspektion 
og formontering, til virksomheder, der nyder 
godt af den ekstra aktivitet i området, fx 
restauranter.

Potentialet for lokalområdet afhænger i 
sidste ende af områdets evne til at tage del i 
de samlede ordrer. Hvis der er en stor følgein-
dustri til at opsamle underleverandørordrerne, 
så vil effekten være mærkbart større, end hvis 
der ikke eksisterer følgeindustri.

Typisk vil vi se en sneboldeffekt, hvor po-
tentialet bliver større i takt med, at flere 
projekter bliver udskibet fra en pågældende 
havn, da det vil tillade større investeringer hos 
lokale leverandører og dermed styrke klyn-
gen og mulighederne for lokale aktører til at 
specialisere sig og få del i ordrerne. I Danmark 
er det bl.a. Esbjerg, Odense og Grenaa havne, 
der har bragt sig i en sådan position54.
 
QBIS (2020) skelner mellem to havnekatego-
rier i Danmark – Esbjerg Havn og andre havne. 
Afhængig af de andre havnes evne til at få 
del i den samlede ordre, så vurderer QBIS, at 1 
GW havvind i installationsfasen kan generere 
80-210 mio. kr. i omsætning og skabe mellem 
30-96 årsværk i direkte, indirekte og afledte 
effekter.

For Esbjerg Havn, der allerede har udskibet 
betydelige mængder havvind, vurderes de 
lokale effekter markant højere. Her skønnes 1 
GW havvind at generere 2,3-3,7 mia. kr. i om-
sætning og skabe mellem 869-1.415 årsværk i 
samlet effekt.

Den store forskel mellem Esbjerg og de andre 
danske havne skyldes forskelle i lokalsam-
fundets og de lokale virksomheders evne 
til at imødekomme den efterspørgsel efter 
produkter og serviceydelser, der relaterer sig 
til installationen af havvindmøllerne. Her har 
virksomhederne i og omkring Esbjerg en for-
del, da flere års efterspørgsel har cementeret 
et udbud. 

Fører den øgede udbygning af havvind til øget 
specialisering og en stærkere lokal følgein-
dustri, så vil effekterne blive større, da deres 
evne til at imødekomme efterspørgslen stiger. 
Her må det formodes, at potentialet er størst 
for de øvrige, større havne – et potentiale, som 
kan udmøntes i fordele, når det gælder den 
internationale konkurrence.

Udover job- og vækstskabelsen, så kan den 
fremtidige udbygning af havvind også være 
med til at tiltrække andre investeringer til 
havnene, sikre opkvalificering af medarbej-
derne i området og give mulighed for underle-
verandører til at ekspandere udover de lokale 
projekter og dermed styrke havnen.

5.6 Potentialet er større  
Udbygningsplanerne for havvind er i høj grad 
koncentreret i perioden lige omkring 2030. 
Det betyder, at der i perioden før og især i 
den efterfølgende periode fra 2030 til 2050 vil 
være en overkapacitet i forhold til arealkapa-
citeten i havnene, som potentielt kan bruges 
til at installere udenlandske havvindmøllepar-
ker, hvis havnene er konkurrencedygtige og 

54 Baseret på interviews med havnedirektører
55 Lav arealudnyttelse henviser til 200.000 m2 pr. GW/år. De største og mest erfarne havne omfatter Esbjerg, Thyborøn, Hanstholm, Odense, Rønne, Køge, Grenaa, Aabenraa og Aalborg. Se 
kapitel 3.7.

Figur 5.4: Udviklingstrin for installationshavn

Kilde: CIP Fonden (2024b) pba. QBIS (2020)

havvindinstallation kan ske omkostningsef-
fektivt trods længere afstande.

I et konservativt scenarie med lav arealudnyt-
telse og hvor der bliver investeret i de største 
og mest erfarne havne55, så de bliver konkur-
rencedygtige, vil Danmark kunne udnytte en 
samlet årlig havvindkapacitet på 10,6 GW. 
Fraregnes den allerede identificerede inter-
nationale udbygning, er der et yderligere, 
teknisk, eksportpotentiale på 195 GW fordelt 
på 76 GW i Nordsøen, 82 GW i Østersøen og 
37 GW i øvrige områder. Det er vel at mærke, 
hvis man formår at udnytte hele den samlede 
kapacitet.

Udnyttes hele eksportpotentialet for Nord-
søen kan det skabe 45.600 årsværk, hvor den 
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direkte effekt udgør 13.600 årsværk. Og for de 
øvrige områder rummer eksportpotentialet 
9.200 årsværk. I Østersøen vil det tekniske 
eksportpotentiale kunne skabe 39.700 års-
værk, hvoraf den direkte effekt for perioden 
består af 11.800. For de øvrige områder rum-
mer eksportpotentialet 18.000 årsværk.

Udnyttelsen af det tekniske eksportpotentia-
le, eller merkapacitet, er dog behæftet med 
usikkerhed og afhængig af fremtidige beslut-
ninger og eventuelle udbygningsprofiler. F.eks. 
er det fundne eksportpotentiale større end 
den potentielle udbygning i Østersøen, som i 
samme periode forventes at være 73,4 GW56.  
Danmarks havnekapacitet kan både udnyttes 
til udbygningen af udenlandsk havvind og 
dansk havvind, ligesom arealerne kan finde 
udnyttelse til produktion, service eller i helt 
andre erhverv, hvis der ikke er behov for at 
udnytte dem til installation af havvindprojek-
ter. Det sidste er, som tidligere nævnt, næppe 
rentabelt medmindre investeringer i styrket 
infrastruktur allerede er blevet forrentet over 
længere tid.

5.7 Konklusion: Havvindin-
stallation skaber vækst og 
milliardeksport 
Installationen af havvind udgør en helt nød-
vendig del af værdikæden, og de økonomiske 
effekter ved, at havvind bliver installeret fra 
danske havne, er betydelige. Beskæftigelses- 
og BNP-effekterne ved havvind fordeler sig 
med betydelig variation over de enkelte faser 
i værdikæden, hvor særligt produktionen af 
turbinerne og den efterfølgende service står 
for en stor del af beskæftigelsen. 

Alligevel forventes det, at en indfrielse af de 
danske udbygningsmål i installationsfasen 
isoleret vil skabe en samlet beskæftigelsesef-
fekt frem mod 2050 på 27.000 årsværk med 
et BNP-bidrag på næsten 50 mia. kr., hvis 
installationen af møllerne går gennem danske 
havne. 

Formår de danske havne at være konkurren-
cedygtige, så den nærmeste udenlandske 
havvind også bliver installeret gennem danske 
havne, vil det skabe en beskæftigelseseffekt 
på yderligere 19.400 årsværk og et BNP-mer-
bidrag på 35 mia. kr. Formår havnene også at 

agere servicehavn for havvindprojekterne vil 
der skabes op imod 14.000 årsværk årligt fra 
2050.

Installationen af havvind er kun en mindre 
del af en stor værdikæde i en industri, der i 
Danmark omsætter for mere end 100 mia. 
kr. årligt. Derfor er den også central, da 
installationsmuligheder både kan tiltrække 
og fastholde hele værdikæden i en stor, og 
for Danmark meget central, industri. Allige-
vel medfører installation fra danske havne 
isoleret en betydelig mervækst, som med 
konkurrencedygtige havne kan være varig. 

56 The Baltic Sea – Energy Security Summit (2022)

Effekterne fra installationen vil ligeledes 
løbende – og varigt –blive genskabt i takt med, 
at havvindmøllerne skal udskiftes, ligesom 
der fortsat vil være behov for at servicere og 
reparere møllerne.

Udskibningen af havvind vil være med til 
både at skabe job og vækst i lokalområderne, 
der med placering i Danmark udkantsområ-
der typisk er placeret uden for de klassiske 
vækstområder. Værdiskabelsen afhænger af 
lokalområdets evne til at tage del i aktivite-
ten, og er denne høj, vil gevinsten være større. 

Side 35

Kapitel 5   I   Havne & havvind



De foregående kapitler har kortlagt den 
danske havnekapacitet i relation til havvin-
dinstallation, den internationale konkur-
rence, de danske havne befinder sig i samt 
hvilke samfundsøkonomiske gevinster der 
kan opnås, hvis danske havne bliver udpeget 
som installatør for dansk og udenlandsk 
havvind. Dette kapitel perspektiverer til de 
andre udfordringer og muligheder, havnene 
står over for. 

6.1 Havnene har flere roller 
for havvind 
De foregående kapitler har især fokuseret på 
havnenes rolle i forhold til installationen af 
havvind. Dog er havnenes rolle for havvind 
bredere, og det skaber både muligheder for 
havnene og udfordringer for den samlede 
kapacitet i landet. På grund af vindmølle-
komponenternes størrelse skal produktionen 
foregå ved havnen, ligesom serviceringen 
havvindmølleparkerne også fylder mere i takt 
med, at udbygningen skrider frem og flere 
møller kommer op på havet. Især produktio-
nen af komponenter og fundamenter optager, 
ligesom installationen, store havnearealer og 
arbejdspladserne, der følger med, er endnu 
flere. I dag findes produktionsfaciliteter flere 
steder i Danmark57, men behovet vil stige med 
udbygningstakten. Hvis Danmark skal have 
del i en større del af produktionen fremad-
rettet, er der behov for yderligere, nye arealer 
til formålet, herunder også produktion og 

6. Danmarks havne - udfordringer og muligheder

installation af fundamenter. Alternativt skal 
installationsarealerne omdannes til produk-
tionsarealer, hvilket vil resultere i en øget 
mangel på havnekapacitet til installation af 
havvindmøller. Havvindmøller skal produce-
res, før de kan installeres, og arealer til begge 
formål er således nødvendige for at nå i mål 
med udbygningsplanerne. 

6.2 Forsvar og energipro-
duktion optager nye arealer 
Havnene har historisk mange vigtige funk-
tioner for samfundet. Udover fiskeri, gods-

57 F.eks. bliver der produceret naceller og mølletårne i Esbjerg, naceller og fundamenter i Odense, vinger og fundamenter i Aalborg samt mølletårne i Aabenraa 
58 Linde Gas vil investere op mod 750 mio. kr. i dansk brintanlæg  (Energiwatch.dk)
59 Esbjerg Havn står over for udbygning: Kan blive en ’militær banegård’ (dr.dk)
60 Fremtiden for vindenergi ligger hinsides horisonten  (group.vattenfall.com)

transport, værfter og passagertransport, så 
gennemgår havnene i dag forandringer på 
flere områder, som øger behovet for plads. 
Udover selve havvindindustriens tilstede-
værelse vil både arealer til brint- og pow-
er-to-x-produktion kunne optage yderligere 
havnearealer, ligesom der pga. den sikker-
hedspolitiske situation kan opstå behov for 
yderligere arealer til forsvaret. F.eks. bliver der 
opført anlæg til brintproduktion på Aabenraa 
Havn58, ligesom nye arealer til militære formål 
tages i brug på Esbjerg Havn59. Jf. Havneloven 
skal arealer på havnene prioriteres til havne-
relateret virksomhed – altså til erhvervsmæs-

sige aktiviteter, der understøtter søtransport 
og til aktiviteter, der forudsætter havnenær 
beliggenhed. En kombination mellem øget ef-
terspørgsel efter traditionelle havneaktiviteter 
og nye, energiproducerende aktiviteter rettet 
mod havets ressourcer, tilsiger et stadig større 
arealbehov i de danske havne. 

I den forbindelse er det vigtigt at gentage 
pointen om, at det ikke er muligt uden videre 
automatisk at substituere mellem forskellige 
funktioner. Kravene til arealer til bl.a. havvind 
er større og prisen pr. arealenhed er det dob-
belte af arealer til traditionelle havnefunktio-
ner. Det vil således være vanskeligt at forrente 
investeringer i arealer til havvind, hvis de 
bruges til andre formål.

6.3 Globale forsyning-
skæder under pres
Udover manglen på havnekapacitet kan 
andre faktorer også skabe udfordringer for 
udbygningen af havvind. De seneste år har 
de globale forsyningskæder været under pres. 
Det har resulteret i stigende råvarepriser og 
stålmangel, som ligeledes kan udfordre den 
samlede værdikæde for havvind. En robust 
forsyningskæde til både vindmøller og fun-
damenter er nødvendig for, at vækstplanerne 
kan indfries60. 

Som beskrevet i kapitel 5, kan den grønne 
omstilling skabe vækst, eksport og arbejds-Foto: Grenaa Havn
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pladser for Danmark. Forudsætningen for 
det er dog, at der kan tiltrækkes kvalificeret 
arbejdskraft. Flere erhvervshavne rapporte-
rer allerede om, at der er behov for import 
af arbejdskraft til at håndtere aktiviteterne i 
forbindelse med udbygningen af havvind. Ale-
ne i 2020’erne skal der rekrutteres i omegnen 
af 120.000 årsværk til den allerede planlagte 
udbygning af vind61. 

Behovet for arbejdskraft knytter sig til ud-
bygningen og vil derfor være størst omkring 
udbygningen af energiøerne i slutningen 
af årtiet. Manglen på arbejdskraften kan 
således udfordre både den danske udbygning 
og Danmarks mulighed for at tage del i den 
internationale udbygning. 

Ift. selve søtransporten, er der også udfordrin-
ger. En analyse fra januar 2024 fra Spinergie62 
kortlægger efterspørgslen efter installations-
skibe, der kan håndtere de massive udbyg-
ningsplaner. Allerede i 2026 vil der ikke være 
nok installationsskibe globalt, og manglen vil 
resultere i, at der maksimalt kan installeres 
114 GW frem mod 2030. Det skal ses i relati-
on til, at der er konkrete planer om 170 GW 
havvind og politiske ambitioner på mere end 
360 GW. 

Igen er problemet størst omkring slutnin-
gen af årtiet, og mellem 2029 og 2039 vil 
der mangle installationsskibe til mere end 
halvdelen af de 76 GW havvind, der skal 
installeres i perioden. En analyse fra blandt 
andre Wind Europe har kortlagt, hvordan den 
globale efterspørgsel efter forskellige installa-
tionsfartøjer allerede i løbet af 2024 vil overgå 
udbuddet, og at tendensen vil være kraftig i 
årene omkring 2030.

Selvom der i Danmark er flere eksempler på 
investeringer i havnene med henblik på hav-
vindinstallation, så skaber manglen på inve-
steringssignaler en udfordring for havnene og 
dermed også indfrielsen af udbygningsmå-
lene. Det tager flere år at udbygge en havn, 
og der skal være vished for business casen, 
inden investeringen foretages. Udbygningen 
af havvind er i imidlertid betinget af, at de 
offentlige udbud er kendte, så havnene og 
installatørerne har et grundlag at planlægge 
efter.

Ændringer og udskydelser af udbud og en 
aflysning af flere åben-dør-projekter har 
skabt usikkerhed i blandt både udviklere og 
havnene. Når de fremtidige projekter ikke 
er sikre, tager havnene andre opgaver ind, 
f.eks installation af udenlandsk havvind. Flere 
danske havne er booket de næste år med 
udenlandske projekter, og det kan resultere i, 
at de danske projekter er nødsaget til at blive 
installeret gennem havne, der er mindre godt 
placeret. Det er fordyrende for både udvikler-
ne og den grønne omstilling som helhed. 

6.4 Mangel på investerings-
signaler 
Både 2030 og 2045-2050 er centrale år, for 
mange landes klimamål. Netop det faktum, 
at mange lande centrerer deres mål om disse 
år, er en udfordring i sig selv, da det skaber en 
massiv, men relativt kortvarig, efterspørgsel 
efter produkter og services i hele værdikæden 
for havvind: råstoffer, møller, fundamenter, 
skibe, arbejdskraft og ikke mindst havnea-
realer. Det kan udfordre investeringslysten 
i f.eks. havneinfrastruktur, hvis behovet 
for infrastrukturen kun er kortvarig. Dertil 
kommer andre havnespecifikke udfordringer, 
f.eks. at der er ulige finansieringsmuligheder 
for havnene afhængig af organisering og 
ejerskab, samt at danske havne ikke selv ejer 
– men kun administrerer - havbunden, hvorfor 
en uddybning af denne for at kunne modtage 
installationsskibe i højere grad er en udgift 
frem for en investering. 

61 Center for logistik og samarbejde (2020) Udfordringer og muligheder for offshore vind i Danmark. - Baggrund for en national handlingsplan.
62 Mere end 50 GW havvind risikerer at sidde fast i flaskehals (Energiwatch.dk)

Udvidelse af Rønne Havn

Rønne Havn har gennemgået en række 
udvidelser som led i havnens ”Master-
plan 2050”. Den første udvidelse krævede 
en investering på omkring 500 mio. kr. 
og indebar bl.a. 
   -   +300 meter ny kaj til henholdsvis 
krydstogtskibe og offshore-industri med 
tilhørende ro-ro-rampe
   -    Udførelse af 150.000 m2 nyt havne-
areal
   -   650.000 m³ uddybningsarbejde, der 
skal udvide dybden i havnen til cirka 11 
meter

Kilde: Bornholm Havn og Licitationen 

Investeringer i sejlrender

I 2024 udvider Esbjerg Havn sejlrenden 
fra 9,3 til 12,8 m. Investeringen er på 211 
mio. kr. og finansieres af EU-kommissi-
onen. 

Fra 2020 kom udrensning på finansloven, 
da Hanstholm Havn og Thyborøn Havn 
blev tildelt hhv. 5 og 4 mio. kr. årligt over 
en 25-årig periode. Midlerne er øremær-
ket til en løbende oprensning af havbun-
den, og de blev afsat ifm. en aftale om 
etablering af testpladser til vindmøller i 
Østerild og Høvsøre. 

Kilde: Esbjerg Havn, TVmidtvest
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6.5 Danske havne kan 
både levere konkurrence og 
synergier
Ser man på de investeringer, der foretages i 
danske havne, er der stor forskel på strategi-
en og dermed hvad, der investeres i. Over en 
ti-årig periode planlægger Odense, Esbjerg, 
Aaalborg og Aabenraa havne tilsammen at 
investere 4,4 mia. kr. Investeringer i kajanlæg 
og arealer og bygninger står tilsammen for 
mere end halvdelen af den samlede inve-
steringssum, mens investeringer i landin-
frastruktur, havneuddybning, teknologi og 
videnssamarbejde står for den resterende 
del. Investeringerne er ujævnt fordelt mellem 
havnene, og der er altid én havn der står for 
omkring eller mere end halvdelen af investe-
ringen inden for en specifik kategori. Der er 

f.eks. én havn, der står for mere end halvde-
len af investeringerne i kajanlæggene og én 
der står for mere end 75% af investeringerne i 
havnedybden. 

De forskellige investeringsstrategier kan på en 
og samme gang både understøtte en intern 
konkurrence og synergieffekter på tværs: 
Investeringer, der specialiserer en havn f.eks. 
med dyb sejlrende kan øge en havns speciali-
seringsprofil i konkurrencen med at tiltrække 
store skibe, men investeringerne kan også ses 
som komplementerbare og synergiskabende, 
så specialiserede havne kan samarbejde om 
værdikæden, og derved lette investeringsbyr-
den for andre havne. Specialiseringen, som 
både fordrer konkurrence og synergier ses i 
høj grad på produktionssiden, f.eks. er Esbjerg 
i dag engageret i naceller og tårne, Odense i 
naceller og fundamenter, Aalborg i vinger og 

Figur 6.1: Investeringer fordelt på kategorier

Kilde: Center for logistik og samarbejde (2020)

fundamenter - og Aabenraa i tårne. Havnene 
konkurrerer på nogle parametre og kan sam-
arbejde på andre. Her kan skaleringseffekter 
også nedbringe omkostninger og billiggøre 
den samlede grønne omstilling. 

6.6 Fra udbygningsmål til 
udbygningsplan 
Havnene står med en stor udfordring: En 
stor mængde havvind skal installeres på kort 
tid. Drevet af politiske målsætninger skal 
størstedelen af havvindmøllerne ud på havet 
omkring ganske få år i 2030 og 2050. Men 
hvornår og hvor de konkrete projekter skal op-
føres, og hvilken udvikler der bliver ansvarlig, 
er usikkert for langt størstedelen af projekter-
ne. Derfor følger investeringerne i havneka-
pacitet ikke automatisk med, da de er store 
irreversible og usikre. Hverken samfundet eller 
havnene er tjent med unødvendige overinve-
steringer, og der er derfor behov for langsigtet 
planlægning af udbygningen af havvind og 
et formelt samarbejde, hvis udbygningen af 
havvind skal lykkes – og hvis den skal lykkes 
omkostningseffektivt. 

Hvis den konkrete udbygning til og med 2031 
allerede nu fastlægges gennem udbud, vil det 
øge gennemsigtigheden og skabe sikkerhed 
for investeringsbeslutninger i havnene. Det 
giver mulighed for, at der kan sendes inve-
steringssignaler gennem hele værdikæden, 
ligesom udbygningen kan gennemføres med 
færrest mulige omkostninger. En konkret 
fastlæggelse af kommende havvindprojekter 
til og med 2031 kan således bidrage til, at:

• Havnene kan træffe endelig investerings-
beslutning i forhold til havneudvidelser 
på baggrund af konkrete aftaler med 
udviklere

• Havneudvidelser bliver gennemført til 

tiden, så Danmarks udbygningsmålsæt-
ninger kan blive til virkelighed

• Havnene på baggrund af et komplet 
projektoverblik over lang tid i højere grad 
bliver reserveret til nære projekter, som 
bidrager til en omkostningseffektiv grøn 
omstilling

Signalerne vil dog også have en positiv ind-
virkning på de resterende dele af værdikæ-
den, da der vil kunne investeres i produktions-
faciliteter til både møller og skibe, ligesom en 
øget uddannelse og mobilisering af relevant 
arbejdskraft kan igangsættes. En langsigtet 
konkret udbygningsplan vil bidrage til, at 
Danmark kan nå sine udbygningsmålsætnin-
ger for havvind, ligesom omkostningerne til 
installation kan mindskes. 

Foto: Esbjerg Havn
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De foregående kapitler har kortlagt 
Danmarks havnekapacitet i lyset af 
udbygningsplanerne for havvind i relation 
til den internationale konkurrence og de 
samfundsøkonomiske gevinster. Nedenfor 
præsenteres hovedkonklusionerne og CIP 
Fondens anbefalinger. 

7.1 Udbygningsplaner og 
teknologiudvikling sætter 
pres på danske havne
Teknologiudviklingen gør, at havvindmøllerne 
bliver større og tungere. De politiske målsæt-
ninger og udbygningsplaner vil øge tempoet 
for, hvor hurtigt møllerne skal udskibes fra 
havnene. Det skaber et forøget pres på hav-
nene: både når større og tungere komponen-
ter skal håndteres, og når Danmark allerede 
frem mod starten af 2030 skal femdoble den 
installerede havvindkapacitet.

Fra 2025 ventes 15 MW-havvindmøllen at blive 
industristandard. Det medfører en stigning på 
omkring 50% i møllevægten. Fra et installa-
tørperspektiv vil efterspørgslen efter havne-
kapacitet således ændre sig til at lægge mere 
vægt på plads, styrket kajbæreevne og dybere 
sejlrender, der kan håndtere fremtidens møl-
ler og de skibe, der skal transportere tungere 
komponenter. 

7. Konklusion

7.2 Danske havne er ikke 
gearet til udbygningen 
Kun få danske havne kan i dag tilbyde de di-
mensioner, der efterspørges til håndteringen 
af 15 MW-møllen. Hvis danske havne også i 
fremtiden skal være attraktive for installati-
on, kræver det investeringer i kajbæreevne og 
dybere sejlrender, da de mitigerende tiltag, 
der i høj grad bruges i dag, øger omkostnin-
gerne ved installation. Hvis Danmark skal ind-
fri udbygningsmålsætningerne vedtaget med 
Oostende-erklæringen og Marienborg-erklæ-
ringen, er der således behov for investeringer 
i opgradering af danske installationshavne, 
hvis danske havvindparker fortsat skal instal-
leres fra danske havne, og vi skal fastholde 
den værdifulde værdikæde i vindindustrien. 

7.3 Danmark kan ikke indfri 
udbygningsmålsætninger 
Selv med massive investeringer i danske 
vindhavne, vil der opstå mindre flaskehal-
se i både Nordsøen, Østersøen og de indre 
farvande, da havnearealerne ikke er store nok 
til at håndtere de udbygningsplaner, der top-
per i slutningen af 2020’erne og i starten af 
2030’erne. De danske udbygningsmålsætnin-
ger, der koncentrerer udbygningen omkring 
2030, betyder, at der efterfølgende vil opstå 
perioder med overkapacitet med mulighed for 
at installere mere havvind, end der umiddel-
bart er behov for i Danmark. Muligheden for Foto: Esbjerg Havn
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installation fra danske havne koncentrerer 
sig om de havne med mest areal til installa-
tion af havvind: Esbjerg i Nordsøen, Odense, 
Rønne og Køge i Østersøen og Grenaa i øvrige 
områder. Investeres der i opgradering af faci-
liteterne i disse og en række andre havne, kan 
Danmark opnå en samlet installationskapa-
citet på omkring 10 GW årligt. Danmark står i 
dag stærkt i den internationale konkurrence, 
og en del af kapaciteten kan bruges til at 
installere udenlandske havvindparker.

7.4 Udfordringerne går igen 
i Europa 
Udfordringerne med underdimensionerede 
havne og begrænset havneareal går igen i 
hele Nordeuropa. De internationale udbyg-
ningsplaner er, ligesom Danmarks, baseret 
på politiske målsætninger i årene omkring 

aktør i både Nord- og Østersøen. Danske 
installationshavne kan række ud over de 
danske grænser og ind i udenlandsk farvand. 
I Nordsøen er det i særdeleshed Esbjerg Havn, 
der dominerer med en høj årlig kapacitet på 
2,5 GW. I Østersøen er Rønne havn en af de 
dominerende danske havne i internationalt 
farvand. Med en årlig installationskapacitet på 
omkring 1,5 GW bliver Rønne Havn brugt til at 
installere polske og tyske havvindmølleparker. 

De danske havnes største konkurrenter er 
hhv. Eemshaven i Holland mod Nordsøen og 
Mukran i Tyskland mod Østersøen. Det danske 
forspring giver gode muligheder for, at danske 
havne også i fremtiden kan få en rolle i at in-
stallere udenlandske havvindmølleparker. Men 
det forudsætter, at der investeres i at styrke 
kajerne og i dybere sejlrender, så havnene kan 
håndtere de stadig større og tungere mølle-
komponeneter.

2030 og 2045-2050. Det betyder, at selv hvis 
der blev investeret massivt i at opgradere 
havnene i samtlige lande, vil der nogle år ikke 
være nok havnekapacitet til at gennemføre 
udbygningsplanerne og dermed heller ikke 
indfri målsætningerne. Modsat vil der, hvis 
de nødvendige investeringer foretages, også 
være længere perioder, hvor der på tværs af 
landene er mere havnekapacitet, end der er 
behov for. 

7.5 Danske havne står 
stærkt i Nordsøen og 
Østersøen 
Danske installationshavne står godt i den in-
ternationale konkurrence i Nordeuropa. Både 
kapaciteten i danske installationshavne samt 
den mangeårige erfaring med at installere 
havvindmøller gør havnene til en markant 

7.6 Politiske og økonomiske 
rammer påvirker udviklin-
gen
Selvom havnene i landene omkring Danmark 
i dag står svagere end de danske havne i 
den internationale konkurrence, er der en 
sandsynlighed for, at konkurrencepresset i 
fremtiden vil blive forøget. Både i England og 
Tyskland er der en større grad af koordine-
ring mellem havnene, og de fleste af landene 
omkring os har hurtigere sagsbehandlingstid, 
når det kommer til havneudvidelser sammen-
lignet med Danmark. De politiske og øko-
nomiske rammer og prioriteringer i landene 
omkring Danmark skaber rammerne for, at 
udenlandske havne kan udvikle sig i et tempo 
hurtigere end de danske. 

En stor udfordring er imidlertid de manglende 
investeringssignaler. Forudsætningen for at 
igangsætte investeringer i at opgradere hav-
nenes kapacitet er, at udbygningsplanerne er 
kendte.

7.7 Investeringer kan skabe 
arbejdspladser og vækst 
Investeres der i de danske installationshav-
ne, så havnene samlet får en kapacitet på 
omkring 10 GW/årlig, vil det skabe vækst og 
beskæftigelse, mens udbygningsplanerne 
realiseres. Alene til installation af danske 
vindprojekter vurderes den samlede danske 
beskæftigelseseffekt at være 27.000 årsværk 
frem mod 2050. Det svarer til godt 1.000 
årsværk om året i perioden. I alt vil installa-
tionen af dansk havvind fra danske havne 
give et BNP-bidrag på 48 mia. kr. frem mod 
2050, hvoraf omkring 32 mia. kr. knytter sig til 
Nordsøen, 10 mia. kr. til Østersøen og 6 mia. 
kr. til øvrige områder. 

Foto: Grenaa Havn
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Effekterne knytter sig alene til installationsfa-
sen, som isoleret udgør en mindre del af den 
samlede aktivitet i værdikæden for havvind. 
Dertil skal tillægges et yderligt, betydeligt 
produktions- og servicepotentiale, som kan 
tiltrækkes og udgør den største del af de 
samfundsøkonomiske gevinster i værdikæden.

Det er værd at bemærke, at væksten og 
arbejdspladserne i overvejende grad vil være 
koncentreret om yderområderne i Danmark, 
hvor væksten og beskæftigelsen typisk er 
lavere.

7.8 Danske havne kan ek-
sportere for milliarder 
Også når det kommer til installationen af 
udenlandske havvindmølleparker og eksport 
af dansk havnekapacitet, er der betydelige 
gevinster at hente. Hvis danske havne får del 
i den udenlandske havvindudbygning, som 
ligger tæt på danske havne, er der et ekstra 
potentiale på 39 GW. De 39 GW udenlandsk 
havvind kan skabe en yderligere dansk 
beskæftigelseseffekt på 19.400 årsværk set 
over hele perioden. Samlet set kan eksporten 
af havnekapaciteten levere et merbidrag til 
dansk BNP på 35 mia. kr.
 

7.9 Havne kan skabe varig 
vækst 
Installationen af havvind rummer også et 
stort beskæftigelsespotentiale i forhold til 
den efterfølgende service af vindmøllepar-
kerne, som skaber en mere langvarig beskæf-
tigelseseffekt, da serviceperioden strækker 
sig over en levetidsperiode for parkerne på 
omkring 25 år.

Alene ved udbygningen af den danske 
havvind, vil der samlet blive skabt 220.000 

årsværk i relation til service af havvindmøl-
lerne i perioden fra 2024-2075, som akku-
muleres i takt med udbygningen. I 2050 vil 
service af vindmølleparkerne generere knap 
9.000 årsværk. Hvis danske havne også får 
serviceopgaven i forhold til den nærtliggende 
udenlandske havvind, vil der kunne skabes 
mere end 5.000 flere årsværk i 2050. 

I 2050, når udbygningsmålene er nået, kan 
årsværkene, genereret gennem serviceringen 
af havvindmøllerne, forventes at fortsætte, 
da den samlede mængde havvindkapacitet 
ikke vil blive mindre. Effekterne fra installa-
tionen vil ligeledes løbende – og varigt –blive 
genskabt i takt med, at havvindmøllerne 
bliver udskiftet ifm. deres levetid på 25-35 år 
ophører. 

7.10 Behov for langsigtet 
planlægning 
Havnene står i dag med en stor udviklings-
udfordring: Drevet af politiske målsætninger 
skal store mængder havvind udbygges og 
installeres, men kun få projekter er kendte. 
Det skaber usikkerhed gennem hele værdikæ-
den, da der er uklarhed om, hvor de konkrete 
projekter skal opføres. 

Det skaber usikkerhed og gør det svært at 
træffe beslutninger om irreversible infrastruk-
turinvesteringer. Hertil kommer, at manglen 
på et samlet overblik over projekter kan for-
dyre den samlede udbygning, da den sam-
lede havnekapacitet ikke kan blive udnyttet 
effektivt. 

Hvis markedet skal kunne håndtere de store 
udbygningsplaner, er der behov for langsigtet 
planlægning og rollefordeling, så investe-
ringsbeslutninger kan blive truffet på et oplyst 
grundlag. 

 

CIP Fonden anbefaler:
   1.  Investér i en opgradering af danske vindhavne, så havne-
kapaciteten samlet giver mulighed for installation af op til 10 
GW havvind årligt. 
Investeringen bør sikre tilstrækkelige og fremtidssikrede sejlren-
der og kajbæreevne, og den geografiske orientering bør baseres 
på tilgængelige arealer og planlagt vindudbygning. Opgraderin-
gen kan potentielt forankres gennem investeringer i:

    a.  Nordsøen: Esbjerg, Thyborøn og Hanstholm (≈4,6 GW/år)
    b.  Østersøen: Rønne, Odense, Køge og Aabenraa (≈4,1 GW/år)
    c.  Indre farvande: Grenaa og Aalborg (≈1,9 GW/år)

  2.  Gør udbygningsmålsætninger til udbygningsplaner ved at 
gennemføre udbud til og med 2031, så investeringssignaler kan 
forankre sig i værdikæden. Udbygningsplanen kan tilpasses, 
og eventuelle projekter kan fremrykkes, så Danmark kan indfri 
udbygningsmålsætningerne med den tilgængelige havnekapa-
citet. 

  3.  Nedbring tidsforbruget på myndighedsbehandling, så 
danske havne hurtigere kan få afklaring i forhold til tilladelser 
og klageafgørelser og dermed bidrage til indfrielsen af Dan-
marks udbygningsmål. 
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